
7 16
DEN UNIFORMOVANÝCH 
SBORŮ PŘIPOMENE VÝROČÍ 
TRANSPORTÉRU OT 64 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

KOALICE SKLÁDÁ ÚČTY:
PODÍVEJTE SE, CO SE
ZMĚNILO K LEPŠÍMU

9

DVA NOVÉ
SVĚTELNÉ PŘECHODY
UPOZORNÍ NA PŘECHÁZEJÍCÍ

4 a 5

Vizualizace nové budoucí podoby krytého plaveckého bazénu.



Foto: T. Vrtal

 Budova bude zateple-
na, což zahrnuje i  výmě-
nu oken a dveří. Počítá se 
i  s  rekonstrukcí střechy, 
na které bude instalována 
fotovoltaická elektrárna, 
která by měla výrazně sní-
žit náklady na provoz ba-
zénu. Akce zahrnuje i vy-
budování nového vstupu 
do objektu s  venkovním 
přístřeškem a vnitřním zá-
dveřím s  prostorem pro 
pokladní. Zakázku vyhrála 
pražská společnost Met-
rostav DIZ, která nabídla 
cenu zhruba 72,5 milionu 

korun. Práce by měly být 
hotové na začátku příš-
tího roku. Část z  nich si 
vyžádá úplné zavření ba-
zénu i  v  podzimních mě-
sících. „Obáváme se ale, 
že znovuotevření bazénu 
mohou negativně ovlivnit 
především potíže s novým 
digitálním systémem sta-
vebního řízení. Práce to-
tiž bude nutné zkolaudo-
vat, což nefunkční systém 
nyní neumožňuje. Nezbý-
vá nám než doufat v  to, 
že stát v  dohledné době 
tento nepříjemný problém 

vyřeší,“ upozornil Opatrný. 
Uzavření bazénu způsobí 
komplikace také sportov-
cům ze spolku Plavecké 
sporty Kroměříž, kteří musí 
po dobu uzavírky trénovat 
jinde. „Rada města i proto 
schválila úplatný pronájem 
pozemků spolku, které 
město potřebuje při stav-
bě použít kvůli přístupu 
k budově a ke skladování 
materiálu. Částku 150 ti-
síc korun Plavecké sporty 
Kroměříž použijí na za-
jištění tréninků po dobu 
uzavření bazénu,“ popsal 

místostarosta Karel Holík. 
Na bazénu již od července 
pracuje zlínská společnost 
Centroprojekt Group, kte-
rá zde vyměňuje zmíněné 
přepadové kanálky a  na-
pouštěcí trysky. Nákla-
dy činí 5,2 milionu korun, 
z toho jeden milion korun 
pokryje dotace od Zlínské-
ho kraje. Práce navazují na 
rekonstrukci napouštěcích 
trysek velkého plaveckého 
bazénu a výměnu startova-
cích bloků, které proběhly 
v minulém roce. Po opravě 
vnějšího pláště budovy je 
v plánu rekonstrukce inte-
riéru krytého bazénu. Nové 
bude obložení bazénů, šat-
ny, sprchy i  prostory pro 
občerstvení. Projektanti by 
do rekonstrukce měli zahr-
nout i instalaci atrakcí pro 
děti či wellness prvky. 

(jv)

Kroměřížská radnice pokračuje v opravách krytého plaveckého bazénu. V areálu 
v Obvodové ulici od začátku prázdnin probíhá výměna přepadových kanálků velkého 
plaveckého bazénu a také dětského bazénu, u něhož se mění i napouštěcí trysky. „Pře-
dali jsme zhotoviteli staveniště k přípravným pracím a zahájili tak opravu zchátralého 
vnějšího pláště objektu. Zejména střecha je již v havarijním stavu a do budovy při kaž-
dém dešti výrazně zatéká. Zakázku se podařilo oproti předpokládané ceně vysoutěžit 
lépe o zhruba 16,5 milionu korun. Navíc nám podstatnou část nákladů pokryje dotace 
z evropských fondů ve výši zhruba 30 milionů korun,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
PROCHÁZÍ DALŠÍ ETAPOU REKONSTRUKCE

Foto: T. Vrtal

Vážení čtenáři!

Jak najít rovnováhu mezi veřejným a soukromým zájmem? 
Skoro sedm let jsem žil v Číně. Od roku 2009 do roku 2016 byla 

„Země středu“ mým druhým domovem. Do Číny stále jezdím, 
každý rok aspoň jednou. A změna, kterou tato země urazila za 

posledních skoro 20 let, co ji znám, je neuvěřitelná. 

Mám obavu, že by to u nás (v demokracii) nebylo možné. 
Opět jsem si to uvědomil minulý měsíc u projednání našeho 

nového městského územního plánu. Provází ho a bude 
provázet celá řada kontroverzí a námitek ze stran vlastníků 
dotčených pozemků. Nikdo nechce, aby nové komunikace 

vedly a rozvojové plochy stály kolem jejich domů. A to 
přesto, že je město pro svůj růst nutně potřebuje. Rozumím 
tomu, ale nesmíme v tomto ohledu ustoupit. V minulosti (za 
komunismu) jsme soukromé zájmy, jako je třeba vlastnické 

právo, pošlapávali. Mám obavu, že nyní se kyvadlo přehouplo 
do opačného extrému. Každý, kdo staví, vám potvrdí, že pokud 

máte dostatečně aktivního souseda nepostavíte na svém (!)  
pozemku ani ptačí budku. To je špatně. Jako společnost musíme 

nadřadit veřejný zájem tomu soukromému. A ne, nemusíme jít 
pro inspiraci jak na to až do Číny, kde jsou individuální práva 

trestuhodně pošlapávána. Musíme hledat ideální cestu – která 
vede někde mezi. Jan Hebnar

místostarosta města Kroměříže

jan.hebnar@mestokm.cz

ÚVODNÍ SLOVO

2



SNÍŽENÍ VÝMĚRY
PLOCH PRO BYDLENÍ

Nový územní plán, který 
pro město připravuje sdru-
žení architektů GGM - Ivan 
Gogolák, Lukáš Grasse 
a Petr Malý dle rozhodnutí 
rady města z léta roku 2018, 
přinese snížení výměry po-
zemků, které bude možné 
zastavět pro bydlení. Nyní 
platný územní plán má tako-
vých ploch asi 190 hektarů. 
„Nová pravidla daná záko-
nem nás však nutí k tomu, 
aby územní plán počítal jen 
asi s polovinou pozemků, na 
kterých bude možné stavět. 
Hlavním důvodem této re-
dukce má být ochrana ze-
mědělského půdního fon-
du. Tvůrce územního plánu 
i  zastupitele, kteří o  něm 
budou rozhodovat, to staví 
před nepříjemná rozhod-
nutí, která se některých 
občanů bohužel negativně 
dotknou,“ popsal Opatrný. 
Podle něho není možné, 
aby ze zastavitelných ploch 
byly vyjmuty pozemky, na 
kterých již investoři učinili 
kroky k budoucí výstavbě, 
které je stály nemalé pení-
ze. „Pokud bychom jim nyní 
pozemky v územním plánu 
přesunuli mezi nezastavi-
telné, město by mohlo čelit 
náhradám škod za zmaře-
né investice,“ dodal Opa-
trný. Zásadně měnit se tak 
například nebude charak-
ter pozemků v lokalitě Ha-
nácká pole nebo pozemků 
v lokalitě Čápka. Jiná situa-
ce je ale třeba v místní části 

Vážany, kde stávající územ-
ní plán připouští zástavbu 
v  lokalitě naproti domovu 
pro seniory. Z  požadavků 
dotčených orgánů, které 
je nutno respektovat, totiž 
vyplynula nutnost omezit 
plochy, které se nacháze-
jí v  území, kde není mož-
né v nejbližší době zajistit 
protipovodňovou ochranu. 
Důvodem je zejména fakt, 
že plochy jsou v  záplavo-
vé zóně říčky Kotojedka 
a  nejsou zde realizována 
protipovodňová opatření. 
„Území ale zůstává v rezer-
vě, tudíž v budoucnu bude 
po prověření a  provedení 
příslušných opatření mož-
né pozemky při změně 
územního plánu řešit jako 
zastavitelné,“ přiblížil Lukáš 
Adamík, vedoucí oddělení 
územního plánování.

NAVRHOVANÉ POZEMKY 
NEJSOU NOVINKOU

Tvůrci územního plánu hle-
dali ve Vážanech jiné místo 
k  výstavbě. Jak uvedl ar-
chitekt Lukáš Grasse, pro-
jektanti již v  urbanistické 
soutěži o návrh územního 
plánu vyhodnotili lokalitu 
vhodnou pro zastavění na 
výjezdu z  Vážan směrem 
na Jarohněvice z  důvo-
du, že po pravé straně uli-
ce Osvoboditelů již domy 
stojí a k výstavbě se nabízí 
i  levá strana. Charakter by 
tak po schválení územní-
ho plánu změnily pozemky 
asi deseti vlastníků, mezi 
nimiž je i město Kroměříž. 

„Pro mě osobně je ale ne-
příjemné, že jeden z těchto 
pozemků vlastní můj rodin-
ný příslušník. Očekávám, že 
budu kvůli tomu napadán 
opozicí, ačkoliv se nejedná 
o  můj nápad, ale o  návrh 
architektů, které vybralo 
minulé vedení města, když 
projektanti s novou zástav-
bou v této lokalitě přišli již 
v rámci společného jednání 
s dotčenými orgány, ke kte-
rému došlo 30. října 2019, 
tedy několik let před tím, 
než jsem byl zvolený staros-
tou,“ řekl ještě před veřej-
ným projednáním Opatrný.

ZÁJEM O BUDOUCÍ
VEDENÍ KOMUNIKACÍ

Občané na projednání 
vznesli řadu dotazů. Kro-
mě ploch k  zastavění se 
zajímali i  o  budoucí ve-
dení komunikací. „Řešení 
dopravní obsluhy města 
navazuje na platný územní 
plán a věnuje se zejména 
propojení a doplnění stá-
vajícího systému místních 
komunikací. Neznamená 
to však, že se v  daných 
lokalitách počítá s  vyso-
kokapacitní silnicí charak-
teru městského obchva-
tu. Plochy pro veřejná 
prostranství a  dopravu 
slouží jako prostorové 
rezervy, které lze v  bu-
doucnu dle aktuálních po-
třeb města využít pro růz-
né druhy obsluhy, od cyklo 
a pěší stezky po plnohod-
notnou ulici s místní komu-
nikací,“ přiblížil Grasse.

PŘIPOMÍNKY
Z ŘAD POLITIKŮ

Projednání se zúčastni-
li i zastupitelé. Někteří se 
však místo územního plánu 
věnovali politickému boji. 
„Zastupitelé za subjekt 
Jaroslav Němec – Nezá-
vislí bohužel zapomněli, 
že zpracovatele územního 
plánu vybírala jimi vedená 
rada v  roce 2018. Přesto 
mi Petr Komínek vyčítá 
zařazení pozemku mého 
rodinného příslušníka 
mezi pozemky k zastavě-
ní. I když s tímto záměrem 
šel vybraný zhotovitel již 
do urbanistické soutě-
že několik let předtím, 
než jsem byl v říjnu 2022 
zvolen starostou. Naopak 
Petr Komínek již nemluví 
o tom, že územní plán mezi 
zastavitelné řadí také po-
zemky jeho bratra,“ uvedl 
Opatrný. Opoziční zastu-
pitelka Jana Janoušková 
zase kritizovala i  termín 
a  místo konání veřejné-
ho projednání. „V  tomto 
termínu se návrh územ-
ního plánu projednával 
i v Brně a Hradci Králové. 
Soudě podle hojné účasti 
občanů termín nebyl pře-
kážkou k tomu, aby přišli. 
Zvolili jsme ho jako první 
možný s  ohledem na to, 
že nechceme další průta-
hy v  přípravě územního 
plánu. Paní Janoušková by 
se měla spíše ptát, co pro 
nový územní plán udělalo 
minulé vedení města, za 
kterého se ztratilo opravdu 
hodně času. Je ostuda, že 
územní plán ještě nemáme 
schválený. Blokuje to roz-
voj města,“ dodal Opatr-
ný. Jako místo pro konání 
projednání byla zvolena 
nejdůstojnější místnost 
městského úřadu. „Pro 
případ vyšší účasti jsme 
na radnici připravili i další 
prostory, kam bylo dění 
v  jednací místnosti pře-
nášeno. Kdo chtěl, dotaz 
mohl přednést osobně 
v  zasedací místnosti. Ni-
kdo nebyl na svých prá-
vech omezen. Přiznávám 
však, že jsme účast neod-
hadli správně. Po bitvě je 
ale každý generál. Obča-
nům se za to omlouvám,“ 
uzavřel starosta.

(jv)

Zhruba 200 lidí se zúčastnilo srpnového veřejného projednání nového Územního plá-
nu Kroměříže. „Rád bych občanům poděkoval za to, že jsou aktivní, že na jednání přišli 
a vznesli zde své dotazy. Zpracovatelé územního plánu se připomínkami a námitkami 
budou zabývat, a pokud to bude možné, pokusí se jim vyhovět. Naším společným 
cílem totiž je mít územní plán, který nebude lidi štvát, ale který městu v souladu se 
zákonnými předpisy umožní se udržitelným způsobem dále rozvíjet,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

V KROMĚŘÍŽI SE USKUTEČNILO
VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU

3

AKTUALITY



Volební období je v polovině. Co se za dva roky povedlo koalici ANO 2011, KDU-ČSL a nezávislí, Zdravé Kromě-
řížsko, ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS a OK občané Kroměříže, která stojí v čele kroměřížské radnice?

KOALICE SKLÁDÁ ÚČTY:
PODÍVEJTE SE, CO SE V KROMĚŘÍŽI ZMĚNILO K LEPŠÍMU

vizualizace

PLAVECKÝ BAZÉN 
 Velký bazén má nové trysky 
a přepadové kanálky. Po deseti le-
tech tak mohl být vypuštěn a napl-
něn čistou vodou. Trysky a přepa-
dové kanálky v novotě má i dětský 
bazén. Kromě prací na technologii 
se konečně buduje i zvenku – stav-
baři bazén s pomocí dotace zatep-
lují, opravují střechu a dávají novou 
podobu vnějšímu plášti budovy. 
Prohlédnout si ji můžete zde i na 
titulní straně zpravodaje.

CYKLOSTEZKA KOTOJEDY – VÁŽANY 
 Stavba zbrusu nové trasy pro pěší a cyklisty je do-
končena. Přispěje k bezpečnějšímu pohybu obyvatel 
mezi oběma místními částmi města.

NOVÉ CHODNÍKY 
 Město postavilo několik chodníků v místech, kudy 
občané chodili, ale po trávě. Nové chodníky již slouží 
v ulicích Lutopecká a Zborovská, buduje se chodník 
v ulici Obvodová. A co je podstatné, na nové chodní-
ky město získalo dotace. Kromě stavby nových město 
také opravuje chodníky stávající. A buduje i nová par-
kovací místa – v ulicích SNP, Čs. armády, Francouzská 
či Na Lindovce.

Foto: T. Vrtal 8x

4

TÉMA



PŘECHODY PRO CHODCE 
 Lidem už slouží nově vybudovaný přechod pro 
chodce od nákupního centra Tesco ke hřbitovu. I na 
něj město získalo dotaci. Ve městě přibyly dva přecho-
dy se světelnými efekty a do konce září by měly být 
vybudovány dva další.

STARTOVACÍ BYTY 
 Město dokončilo rekonstrukci domu bývalé vojen-
ské správy v Havlíčkově ulici. Vznikly zde startovací 
byty pro mladé jednotlivce i rodiny, které již mají své 
obyvatele. Rekonstrukce domu byla navíc oceněna 
v soutěži Stavba roku Zlínského kraje 2024.

KULTURA, VOLNÝ ČAS A SPORT  
 Kroměříž loni oslavila 760 let trvání města. Cent-
rum oživila Rallye Kroměříž, lesopark Barbořina zase 
nový foto point, tedy místo, odkud je jeden z nejkrás-
nějších výhledů na město. Ožila i městská budova na 
Riegrově náměstí, kde Středisko volného času dětí 
a mládeže Šipka otevřelo nové kroužky.

VAŠE KROMĚŘÍŽ 
 První výsledky přinesl nově zavedený participativní 
rozpočet nazvaný Vaše Kroměříž. Vaše proto, že o vyu-
žití peněz rozhodují sami občané. V Těšnovicích v areá-
lu Žlíbek tak již jako zázemí pro kulturní akce slouží dvě 
unimo buňky. A město připravuje i nový Psí park v lo-
kalitě Pekelce, který mezi lidmi vyvolal největší ohlas.

SOCIÁLNÍ ZAŘÍZENÍ 
 Nové koupelny mají obyvatelé Domova pro senio-
ry U Moravy, nová sociální zařízení již slouží klientům 
Azylového domu pro muže Astras. Své služby po slou-
čení se Sociálními službami města Kroměříže rozšířila 
pečovatelská služby.

ŠKOLSTVÍ
 Město investovalo desítky milionů korun do škol-
ních budov. Opraveny byly například střechy na ZŠ 
Komenského, Zachar a U Sýpek či MŠ Mánesova.

Foto: L. Veselý

5

TÉMA



 Zhruba 500 metrů 
dlouhá stezka pro chodce 
i cyklisty začíná u železnič-
ního přejezdu mezi Koto-
jedy a Vážany, vede kolem 
stávající silnice a končí ve 
Vážanech v ulici Lesní asi 65 
metrů za vjezdem do Do-
mova pro seniory Vážany. 
„Součástí smíšené stezky je 
odpočinkové místo s mobi-
liářem a také dřevěná lávka 
přes vodoteč Kotojedka,“ 

dodal místostarosta Ka-
rel Holík. Cyklostezku po-
stavila Společnost Stavby 
SR Kotojedy, kterou tvoří 
zlínské firmy STAVBY SR 
group a REMAT PLUS. Prá-
ce začaly v dubnu letošní-
ho roku.
 Město připravuje v ob-
lasti cyklodopravy i  další 
projekty a záměry. Momen-
tálně například žádá o do-
taci na stavbu stezky pro 

pěší a cyklistickou dopravu 
z Kroměříže do místní části 
Postoupky. Celkové nákla-
dy na tuto investici dosahu-
jí téměř 30 milionů korun. 
Radnice chce podstatnou 
část nákladů pokrýt z do-
tačních prostředků. Usiluje 
o dotaci z evropských fon-
dů, ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury i  od 
Zlínského kraje.

(jv)

Radnice dokončila stavbu cyklostezky mezi místními částmi Kroměříže Kotojedy 
a Vážany. Náklady činily zhruba 9,4 milionu korun, z toho asi 7,6 milionu Kč měs-
to získá jako dotaci z evropských fondů. „Cyklostezka je hotová, výrazně přispěje 
k bezpečnému pohybu občanů v dané lokalitě. Kvůli nefunkčnímu novému systému 
stavebního řízení ale netušíme, kdy se nám podaří stavbu zkolaudovat, aby ji lidé 
mohli legálně užívat. Bohužel, vládou nezvládnutá digitalizace stavebního řízení již 
účinně paralyzuje život občanů tohoto státu,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO DOKONČILO STAVBU
CYKLOSTEZKY KOTOJEDY – VÁŽANY

 Náklady činí téměř 
900 tisíc korun. „Práce 
zahrnují předláždění pří-
jezdu k veterinární klinice 
a k bráně fotbalového sta-
dionu i vchodu k poklad-
nám a  také vybudování 
nového schodiště se zá-
bradlím. Kromě vylepšení 
podoby celého prostran-
ství je cílem i zvýšení bez-
pečnosti pro návštěvníky 
fotbalových utkání i  kli-

enty veterinární kliniky,“ 
dodal místostarosta Karel 
Holík. Akce navazuje na 
zmíněnou stavbu nového 
chodníku, hotová by měla 
být do konce září. Prostor 
upravuje Správa a údržba 
silnic Kroměřížska, která 
v Obvodové ulici staví za 
zhruba 2,6 milionu korun 
chodník, a  to v úseku od 
plaveckého bazénu až ke 
křížení ulic Moravská a Ko-

tojedská. Akce je součástí 
projektu Zvýšení bezpeč-
nosti chodců v Kroměříži 
II, který zahrnuje i  letos 
postavený nový chodník 
v  ulici Lutopecká a  loni 
dokončený nový přechod 
pro chodce v  ulici Vele-
hradská. Město na tyto tři 
investice získalo celkovou 
dotaci z fondů EU zhruba 
6,8 milionu korun.

(jv)

Kroměřížská radnice upravuje prostor před vstupem k  fotbalovému stadionu 
v Obvodové ulici, kde probíhá stavba nového chodníku. „Projekt počítal jen s chod-
níkem se společným provozem pro chodce a cyklisty. Přidali jsme k tomu i úpravu 
zmíněných ploch, které jsou ve špatném stavu a nevypadají hezky,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

RADNICE UPRAVÍ PROSTOR
U VSTUPU NA FOTBALOVÝ STADION

Foto: T. Vrtal 2x

RADNÍ ROZDĚLILI 
„NEZISKOVKÁM“ 
DALŠÍCH ZHRUBA 
500 TISÍC KORUN 

Městská rada rozdělila 
ve druhé dotační výzvě 
neziskovým organiza-
cím, spolkům i  dalším 
subjektům, které pů-
sobí či pořádají akce 
na území města, zhru-
ba 500 tisíc korun. 
„Jedná se o  podporu 
spolků, které reprezen-
tují město, a o dotace 
na akce, které se kona-
jí na území Kroměříže. 
Rád bych poděkoval 
každému, kdo svůj vol-
ný čas věnuje tomu, aby 
připravil kulturní, spor-
tovní či jinou aktivitu 
pro ostatní občany,“ 
uvedl starosta Tomáš 
Opatrný.

 Peníze jsou urče-
né na akce v  oblasti 
kultury, cestovního ru-
chu, prezentace města 
a  partnerských měst, 
sportu, volnočasových 
aktivit dětí, mládeže 
a seniorů, školství, vý-
chovy a vzdělávání a na 
aktivity v oblasti sociál-
ní a zdravotní. Dotace 
mohla činit nejvíce 70 
procent celkových vý-
dajů žadatele. Pouze 
v  případě poskytnutí 
dotace na akci do výše 
10.000 korun mohl pří-
spěvek pokrýt až 100 
procent celkových vý-
dajů. Ve druhé dotační 
výzvě bylo možné žá-
dat o peníze pouze na 
akce, nikoliv na provoz 
a činnost. Na tyto úče-
ly a také na akce měs-
to rozdělilo již v únoru 
zhruba 2,4 milionu ko-
run. Celková částka na 
podporu neziskového 
sektoru je oproti minu-
lému roku vyšší. Kro-
mě dotačního systému 
totiž město rozděluje 
některým organizacím 
peníze přímo z rozpoč-
tu. Zastupitelé takto již 
dříve rozdělili zhruba 
devět milionů korun, 
meziročně je podpora 
vyšší asi o jeden milion 
korun.          (jv)

6

AKTUALITY



 „Křižovatka ulic Spá-
čilova a Obvodová je ne-
přehledná, kromě chod-
ců do ní vjíždějí i cyklisté. 
Pro jejich bezpečnost je 
žádoucí přechod nasvítit. 

Stejně tak je bezpečnost 
důvodem zviditelnění pře-
chodu u  Penny Marketu, 
který často využívají starší 
občané či rodiny s dětmi,“ 
popsal místostarosta Karel 

Holík. Systém funguje 24 
hodin denně. LED návěs-
tidla jsou zabudovaná do 
silnice. Přechod zvýrazňují 
bílým světlem tak, že ho 
řidič zaregistruje v  zor-
ném poli několik desítek 
až stovek metrů předem. 
Pokud na přechod vstou-
pí chodec, LED návěstidla 
změní barvu na červenou 
a začnou svítit přerušova-
ně. Řidič je tak včas infor-

mován o  tom, že se blíží 
k  přechodu pro chodce, 
a to i v ranních a večerních 
hodinách, za deště, mlhy 
i  při sněžení. O  instalaci 
přechodů se postará měs-
tem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické 
služby. Náklady celkem 
činí zhruba jeden milion 
korun.
 V Kroměříži již stejnou 
technologií vybavené pře-
chody pro chodce fungují. 
V září 2021 byla instalová-
na na přechodu v ulici Mo-
ravská, který je díky blízké 
základní škole velmi fre-
kventovaný. Loni v  srpnu 
pak pracovníci technic-
kých služeb vybavili zem-
ními LED návěstidly i pře-
chod v Albertově ulici před 
základní školou a ve Spá-
čilově ulici přechod, přes 
který chodí lidé ve směru 
od lávky přes řeku Moravu, 
včetně obyvatel blízkého 
domova pro seniory.

(jv)

V kroměřížských ulicích se připravují další dva přecho-
dy pro chodce, které pomocí zemních LED návěstidel 
upozorňují řidiče na to, že silnici přechází člověk. Prv-
ní z nich bude u křižovatky ulic Spáčilova a Obvodová 
a druhý v Albertově ulici u prodejny Penny Market. 

DVA NOVÉ PŘECHODY
UPOZORNÍ SVĚTELNÝMI EFEKTY NA CHODCE

Foto: archiv města

 Předmětem projektu 
je oprava stávajících levo-
stranných i pravostranných 
chodníků v Kojetínské uli-
ci podél silnice II/367. 
„Chodníky v celkové délce 
přes 2000 metrů již nejsou 
v dobrém stavu. Betonová 
dlažba o rozměru 30 krát 
30 centimetrů proto bude 
nahrazena zámkovou dlaž-
bou,“ popsal Miloslav Ge-
rla z  radničního odboru 
služeb. Město za minulé-
ho vedení radnice dotace 

na stavbu či rekonstrukci 
chodníků neobdrželo. Až 
loni získalo dotaci na pro-
jekt Zvýšení bezpečnos-
ti chodců v  Kroměříži II. 
Zahrnuje letos probíhající 
stavbu nových chodníků 
v ulicích Obvodová a Luto-
pecká a také již v minulém 
roce dokončenou stav-
bu nového přechodu pro 
chodce v ulici Velehradská. 
Celková dotace na všechny 
tři tyto akce činí zhruba 6,8 
milionu korun.  (jv)

Kroměřížská radnice se uchází o dotaci ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury, s  jejíž pomocí chce opra-
vit chodníky v ulici Kojetínská. Celkové náklady podle 
projektu činí téměř 18 milionů korun. „Od státu bychom 
mohli získat zhruba 13,5 milionu korun. Pokud budeme 
úspěšní, rekonstrukce chodníků podél této páteřní ko-
munikace by se uskutečnila v příštím roce,“ poznamenal 
starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ SE UCHÁZÍ
O DOTACI NA REKONSTRUKCI
CHODNÍKŮ V KOJETÍNSKÉ ULICI

ilustrační foto

 Firma měla zájem 
o  pronájem pozemku 
o výměře téměř 14 hekta-
rů. Nabízela fixní nájemné 
75 tisíc korun ročně za 1 
MWp, kdy předpokládala 
roční výrobu až 14 MWp. 
Příjem města by v  tako-
vém případě činil více než 
jeden milion korun, společ-
nost navíc nabízela i blíže 
neurčený „variabilní bo-
nus“. Územní plán ale zmí-
něné území vymezuje jako 
zeleň, část z  něj je navíc 
vyhrazena pro biokoridor 
a biocentrum. „Protierozní 
sad navazuje na lokalitu 
Hvězda a na volnočasový 
areál v Těšnovicích. Umís-
tění fotovoltaiky do toho-

to prostoru by tak mělo 
negativní vliv na krajinný 
ráz,“ upozornil Petr Vodák, 
vedoucí oddělení ochrany 
vod a prostředí z odboru 
stavebního úřadu a život-
ního prostředí.  (jv)

Soukromá společnost z Napajedel na Zlínsku, která pů-
sobí v oblasti solární energie, se na město obrátila se 
žádostí o dlouhodobý pronájem pozemku v místní části 
Těšnovice za účelem umístění fotovoltaické elektrárny. 
Radní však záměr neschválili. „Jedná se o pozemek na 
svahu, odkud v minulosti po přívalových deštích Těš-
novice ohrožovaly záplavy. Město zde realizovalo pro-
tierozní opatření a vysadilo sad, což pomohlo problém 
vyřešit. V našem rozhodování hrál podstatnou roli také 
nesouhlas osadního výboru,“ vysvětlil starosta Tomáš 
Opatrný.

RADNÍ ODMÍTLI PRONÁJEM
POZEMKU V TĚŠNOVICÍCH NA
FOTOVOLTAICKOU ELEKTRÁRNU

Foto: Š. Kučerová

7

AKTUALITY



 KTS udržují od minulé-
ho roku více než pět desí-
tek lokalit kolem dětských 
hřišť o celkové výměře přes 
63 tisíc metrů čtverečních. 
K tomu jim od letoška při-
bylo zhruba 263 tisíc metrů 
čtverečních v místních čás-
tech Vážany, Kotojedy, Těš-
novice, Bílany, Postoupky, 
Trávník, Zlámanka, Hradis-
ko a Drahlov a také zhruba 
122 tisíc metrů čtverečních 
ve volnočasových areálech 
Šlajza, Barbořina, Bágrák 
(Hrubý rybník), Medkovy 
rybníky, pumptrack a agi-
lity. Cena za všechny tyto 
práce činí pět milionů ko-
run, ke kterým se nově při-
dává zmíněných 1,25 mili-
onu korun. „Hřiště se loni 
sekala šestkrát, letos dvě 
seče přidáváme. V místních 
částech se sekalo třikrát, 
letos přidáváme čtvrté 
kolo,“ popsal Holík.

 Do loňského roku se 
o  sečení trávy ve městě 
a  místních částech kom-
pletně starala společnost 
Biopas, kde má město po-
loviční podíl. V  minulých 
letech se ale i kvůli nepří-
znivému počasí stávalo, 
že tráva přerostla a nebylo 
v  silách společnosti po-
sekat ji na všech místech 
včas. Město proto do se-
čení trávy zapojilo i  KTS. 
Biopas má na starost se-
čení trávy a  likvidaci rost-
linných zbytků na území 
samotné Kroměříže, s vý-
jimkou oblastí, o  které se 
stará KTS. Podle smlouvy 
Biopas udržuje i  biokori-
dor Barborka a skládku Lu-
topecny. Celkem se jedná 
o plochu zhruba 645 tisíc 
metrů čtverečních. Město 
za tyto práce Biopasu letos 
vyplatí osm milionů korun.

(jv)

Nepříznivé klimatické podmínky motivovaly radní měs-
ta, aby uvolnili více peněz na sečení trávy. Odbor služeb 
tak může přesunout 1,25 milionu korun z nerealizované 
opravy komunikace na zvýšení četnosti sečí. „Oproti 
loňsku roste v letošním roce tráva bohužel rychleji, více 
prší a je teplo. Vyvstala tak potřeba častějšího sečení 
trávy, na kterou reagujeme uvolněním prostředků pro 
Kroměřížské technické služby (KTS) na sečení trávy ko-
lem dětských hřišť, volnočasových areálů a také v míst-
ních částech,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

MĚSTO PŘIDALO
TECHNICKÝM SLUŽBÁM
PENÍZE NA SEČENÍ TRÁVY

 Projektová dokumen-
tace by měla zahrnovat 
i rekonstrukci balkonů, kte-
ré jsou ve špatném stavu. 
Projekt by měl být hotový 
do konce roku. „Projekto-
vá dokumentace poslouží 
jako podklad pro podání 
žádosti o dotaci z progra-
mu ministerstva životní-
ho prostředí Nová zelená 
úsporám. Dotace by mohla 
pokrýt až polovinu nákla-
dů,“ doplnil Hebnar s tím, 
že oprava by mohla být 
realizována v příštím roce.
Domy byly postaveny v le-
tech 1938 až 1942. V kaž-

dém z nich je 16 bytových 
jednotek, které jsou ve-
dené jako městské byty. 
Město Kroměříž má mo-
mentálně 521 bytů. Ně-
které jsou v  takzvaných 
domech zvláštního určení 
pro soběstačné seniory 
a  zdravotně postižené. 
Další byty jsou určené pro 
příjmově vymezené sku-
piny obyvatel, zbylé jsou 
vedeny jako městské byty. 
Bytový fond spravuje měs-
tem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické 
služby.

(jv)

Kroměřížská radnice chystá rekonstrukci bytových 
domů v ulici Kotojedská. Rada města schválila vypra-
cování projektové dokumentace na domy číslo popisné 
1064 a 1065. „Domy jsou v neutěšeném stavu a dochází 
zde také k velkým tepelným únikům. Cílem tak jsou kro-
mě zvelebení městského majetku také významné úspory 
energií,“ uvedl místostarosta Jan Hebnar.

ZATEPLENÍ BYTOVÝCH DOMŮ SE
PŘIPRAVUJE V ULICI KOTOJEDSKÁ

 „Podle projektu měla 
rekonstrukce stát téměř 
o  1,3 milionu korun více. 
Opět se tak podařilo vy-
soutěžit lepší podmínky 
a  ušetřené peníze mů-
žeme použít na jiné po-
třebné investice,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
V  domě na náměstí Míru 
si prostory v přízemí pro-
najímá Česká pošta, která 
zde loni v červnu otevře-
la novou pobočku. Kromě 
toho v něm jsou také čtyři 
desítky bytů, které město 
pronajímá občanům. Rad-

nice již dříve v  domě in-
stalovala novou plynovou 
kotelnu. „Nyní přicházejí 
na řadu rozvody tepla do 
jednotlivých bytů, kte-
ré jsou ve velmi špatném 
stavu. Spolu s nimi budou 
opraveny i rozvody vody,“ 
popsal místostarosta Ka-
rel Holík. V  příštím roce 
by podle něho měly opra-
vy domu na náměstí Míru 
pokračovat. „Další rok 
bychom chtěli budovu za-
teplit a vyměnit zde okna,“ 
uzavřel Holík.

(jv)

Radnice připravuje opravu rozvodů topení a teplé vody 
v městském domě na náměstí Míru. Práce by měla v prů-
běhu letošního podzimu provést společnost PROVING 
z Hulína, která nabídla částku zhruba 5,7 milionu korun. 

RADNICE CHYSTÁ
REKONSTRUKCI TOPENÍ
V DOMĚ NA NÁMĚSTÍ MÍRU

Foto: T. Vrtal

Foto: archiv města

Foto: Š. Kučerová

8

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 „Mám radost z  toho, 
že první projekt loňské-
ho úvodního ročníku Vaší 
Kroměříže se podařilo 
úspěšně dokončit. Věřím, 
že nové zázemí bude ob-
čanům Těšnovic dobře 
sloužit a že jim bude dělat 
jen radost,“ uvedl starosta 

Tomáš Opatrný. Nové uni-
mo buňky dodala společ-
nost Hyca ze slovenského 
města Pezinok a nahradily 
dvě stávající letité nevy-
hovující buňky. „Těšnovice 
získaly nové moderní záze-
mí pro četné kulturní a jiné 
společenské akce, které 

se na Žlíbku konají,“ dodal 
místostarosta Pavel Mo-
tyčka, který je garantem 
vedení města pro místní 
část Těšnovice. 
V loňském prvním ročníku 
Vaší Kroměříže kromě těš-
novického projektu uspěl 
také záměr na zřízení Psí-
ho parku, který vznikne 
v  lokalitě Pekelce a na je-
hož přípravě město nyní 
pracuje. 

(jv)

Kroměřížská radnice realizovala první projekt parti-
cipativního rozpočtu nazvaného Vaše Kroměříž. Oby-
vatelům místní části Těšnovice již slouží nové unimo 
buňky, které zvelebily tamní areál Žlíbek. 

VAŠE KROMĚŘÍŽ:
LIDEM V TĚŠNOVICÍCH 
UŽ SLOUŽÍ NOVÉ MODERNÍ ZÁZEMÍ

 Program Roku senio-
rů od září 2024 do červ-
na 2025 bude zahrnovat 
jednorázové akce, ale také 
dlouhodobé projekty. Mezi 
ty průběžné patří projekt 
dobrovolnictví ADRA Se-
nioři seniorům a zapojení 
do projektu SenSen Na-
dace Charty 77. V září se 
naplno rozběhnou aktivity 
již zmíněného centra pro 
seniory a  stávající členo-
vé rádi uvítají mezi sebou 
nové tváře. Mezi říjnové 

akce patří Den pro seniory 
v Domě kultury 3. října, ná-
vštěva seniorské delegace 
z  polského partnerského 
města Piekary Slaskie a se-
nioři se budou moci zapojit 
do celorepublikového pro-
jektu 10 000 kroků. Připra-
vuje se podzimní zapojení 
kroměřížských seniorů 
do výzvy Ukliďme Česko. 
V  listopadu a  únoru by 
měly proběhnout osvětové 
akce proti dezinformacím, 
které právě seniory nepří-

znivě ovlivňují. Prostřed-
nictvím projektu SenSen 
se zájemci budou moci 
zapojit do akce Přeplavme 
svůj La Manche, přičemž 
plavat se bude v  kromě-
řížském bazénu. V květnu 
příštího roku se budou ko-
nat tradiční Seniorské hry 
partnerských měst. Sou-
částí projektu Rok seniorů 
je i příprava informačního 
letáku, který představí ak-
tivity a připravované akce.

(šak)

Město zahajuje novou aktivitu nazvanou Rok seniorů v Kroměříži. Klade si za cíl akti-
vizovat starší občany a zapojit je do činnosti a programu Kroměřížského centra pro 
seniory a zdravotně postižené. „Naší snahou je seniorům zpříjemnit život, pomoci 
smysluplně trávit volný čas, zapojit je do projektů a aktivit, které jsou naplánované 
na rok dopředu. Víme, že v Kroměříži žije pět a půl tisíce lidí starších 65 let, ale jen 
zhruba pětistovka se jich zapojuje do seniorských aktivit v Kroměřížském centru pro 
seniory a zdravotně postižené. Proto bychom rádi prostřednictvím připravených akcí 
seznámili s činnostmi a podmínkami centra další Kroměřížany. Zřizujeme ho a vyna-
kládáme na jeho chod nemalé prostředky, aby senioři v našem městě měli pro své 
aktivity pořádné zázemí, a chceme, aby se v něm realizovalo co nejvíce aktivit pro co 
největší počet lidí,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

ROK SENIORŮ PŘINESE PROJEKTY
A AKTIVITY PRO DŘÍVE NAROZENÉ KROMĚŘÍŽANY

DOBROVOLNÍ 
HASIČI ZÍSKALI 
DAREM PENÍZE NA 
DALŠÍ VYBAVENÍ

Dobrovolní hasiči 
z  Kroměříže si díky 
daru ve výši 60 tisíc 
korun od Nadace Ag-
rofert pořídí digitální 
terminál včetně dobí-
jecí stanice, záchranné 
kukly a  ruční svítilny, 
kterou lze také dobí-
jet. „Těší mě, že se daří 
modernizovat a vylep-
šovat vybavení našich 
dobrovolných hasičů 
za pomoci dotací, kte-
ré přicházejí také ze 
soukromého sektoru. 
Velmi si toho vážíme,“ 
uvedl starosta Tomáš 
Opatrný.
 Celkové náklady 
projektu činí zhruba 
83 tisíc korun. Zbylou 
částku nad rámec zmí-
něných 60 tisíc korun 
uhradí město ze svého 
rozpočtu. Dobrovolní 
hasiči z  Kroměříže již 
letos získali dotaci od 
Zlínského kraje, díky 
které si pořídili ter-
mokameru i  ochranné 
prostředky, jako jsou 
přilby, zásahové oděvy 
a obuv. Celkové nákla-
dy činily 375 tisíc korun, 
zhruba polovinu z nich 
pokryla krajská dotace. 
Zbylou část také zapla-
tilo město.
 Jednotka sboru dob-
rovolných hasičů Kromě-
říž je zařazena ve třetí 
kategorii, ze základny na 
Hanáckém náměstí tedy 
vyjíždí k zásahům v kte-
roukoliv denní či noční 
hodinu, a  to nejpozději 
do deseti minut. Loni ha-
siči zasahovali u cca 70 
událostí ve městě i  jeho 
okolí.

(jv)

Foto: L. Veselý

ilustrační foto

9

SPOLEČNOST



 „Právě oni loni na pod-
zim na společném setkání 
přišli s podnětem ke zlep-
šení informovanosti o kul-
turních, společenských, 
sportovních a jiných akcích, 

které se v Kroměříži kona-
jí. Budou-li znát termíny 
akcí v  dostatečném před-
stihu, mohou se na ně lépe 
připravit, posílit personál, 
ale třeba také nabídnout 

součinnost pořadatelům,“ 
uvedl radní pro kulturu 
a cestovní ruch Jiří Kašík. 
Rezervační kalendář je 
propojen s otevřenou da-
tabází na webové stránce 

https://kromeriz.eu/uda-
losti/. Otevřená zname-
ná, že jakýkoliv pořadatel 
může zdarma svou akci do 
databáze vložit a kdokoliv 
také může data dál použít 
pro své účely. „Novinka 
spočívá v tom, že pořada-
tel si může v dostatečném 
předstihu zapsat termín 
své akce do kalendáře 
a  zároveň uvidí, jestli už 
ve vybraném termínu jiná 
akce plánovaná není. Každý 
pak může do kalendáře na-
hlédnout a v dostatečném 
předstihu zjistit, jaké akce 
a kdy se v Kroměříži plánu-
jí,“ popsal vedoucí odboru 
kultury, cestovního ruchu 
a  památkové péče Pavel 
Zrna.
Spuštění systému provází 
kampaň zaměřená na zlep-
šení informovanosti o dění 
v Kroměříži mezi pořadate-
li, provozovateli služeb, ob-
čany i turisty nazvaná Kam 
v Kroměříži za kulturou.

(jv)

Ke snadnějšímu plánování akcí, k lepší komunikaci mezi pořadateli i provozovateli dal-
ších služeb, a také k redukci kumulace akcí v jenom termínu by měl sloužit nový veřejně 
dostupný rezervační kalendář, který spustila kroměřížská radnice. Kalendář rozšiřuje 
stávající kulturní informační systém určený široké veřejnosti o vrstvu, která naopak 
pomůže především pořadatelům, spolkům a provozovatelům služeb v Kroměříži.

RADNICE SPUSTILA VEŘEJNĚ
DOSTUPNÝ REZERVAČNÍ KALENDÁŘ AKCÍ

 „V případě získání do-
tace a  realizace výsadby 
nám přibyde zeleň v cen-
tru města, což bude mít 
příznivý vliv na životní 
prostředí. Zároveň děti na-
vštěvující kroužky a  další 
akce pořádané SVČ Šipka 
budou mít možnost trávit 
čas v příjemném prostře-
dí plném zeleně,“ popsal 
záměr místostarosta Karel 
Holík. Předpokládaná výše 
požadované dotace bude 

zhruba 50 tisíc korun a sto-
procentně pokryje náklady 
na plánovanou výsadbu ze-
leně. „Do výsadby stromů 
a keřů se zapojí také děti 
v rámci některých kroužků 
s přírodovědných a ekolo-
gickým zaměřením nebo 
i ve svém volnu. Budou tak 
mít šanci samy přispět ke 
zlepšení životního prostře-
dí,“ doplnila ředitelka SVČ 
Šipka Lucie Žourková.  

(šak)

Středisko pro volný čas dětí a mládeže (SVČ) Šipka Kro-
měříž se zapojí do výzvy Nadace ČEZ v rámci dotačního 
titulu Stromy 2024. Se svou žádostí se uchází o finanční 
podporu výsadby stromů a keřů. Ty by měly být vysaze-
ny v zahradách obou pracovišť SVČ Šipka, tedy v areálu 
hlavního sídla v Úprkově ulici a také v zahradě druhého 
pracoviště na Riegrově náměstí.

V ZAHRADÁCH SVČ ŠIPKA
BY MĚLY PŘIBÝT STROMY A KEŘE

Foto: Š. Kučerová

 Téma letošního ročníku 
Evropského týdne mobili-
ty je Náš společný prostor. 
Zve k zamyšlení nad tím, jak 
chceme náš veřejný prostor 
sdílet a  jak zajistit, aby se 
každý mohl pohybovat bez-
pečně, pohodlně a  v  pří-
jemném prostředí. Program 
kroměřížského týdne mobi-
lity začne v pondělí 16. září 
v  Knihovně Kroměřížska 
cestovatelskou přednáš-
kou Tomáše Shejbala, kte-
rý vlakem absolvoval cestu 
z  Pardubic do Španělska 
a prostřednictvím stejného 
dopravního prostředku pro-
zkoumal Katalánsko a Bas-
kicko. Středeční odpoledne 
18. září bude patřit Sokole-

ní. Sportovní hry pro děti 
připravila na svém hřišti 
v Nerudově ulici T.J. Sokol 
Kroměříž. Na dopravním 
hřišti v Koperníkově ulici se 
bude ve stejném termínu 
konat Den s  Českým čer-
veným křížem – zábavně 
vzdělávací akce zaměřená 
na bezpečnost silničního 
provozu a poskytování prv-
ní pomoci pro žáky 5. tříd. 
Pátek 20. září bude Dnem 
bez aut, kdy bude MHD pro 
všechny cestující zdarma. 
A  program ETM vyvrcho-
lí v  sobotu 21. září, kdy je 
na odpoledne připravená 
Nordic Walking procházka 
se Sokolem v Podzámecké 
zahradě. (šak)

Také letos se Kroměříž zapojí do kampaně Evropský 
týden mobility (ETM). V Kroměříži se na přípravě akcí 
v rámci ETM podílí Zdravé město Kroměříž a konají se 
od 16. do 22. září 2024. „Evropský týden mobility se 
snaží upozorňovat na neudržitelný nárůst individuální 
automobilové dopravy ve městech a na různé způso-
by řešení. Cílem projektu je zvýšit povědomí občanů 
o udržitelné mobilitě, upozornit na problémy v dopravě 
a hledat řešení šetrná ke klimatu a životnímu prostředí. 
Týden mobility je příležitostí vyzkoušet alternativní způ-
soby dopravy a užít si městské prostředí bez automobilů 
nebo s jejich minimem,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

TÝDEN MOBILITY NABÍDNE
SPORTOVÁNÍ, POUČENÍ
I BEZPLATNOU MĚSTSKOU DOPRAVU

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

9

DO SO 14. 9. 2024 D

RELAXAČNÍ ZÓNA
Letní odpočinkové místo s ba-
rem, posezením a programem. 
PROGRAM NA ZÁŘÍ:
1. 9. 10:00 MFVH
1. 9. 15:00  dílnička a prezentace 

SVČ Šipka
3. 9. 17:30  Dlouhé malování - 

dílnička 
5. 9. 18:00  Dale B Williams - 

hudební vystoupení
7. 9. 18:00  Kara - hudební vy-

stoupení
8. 9. 18:00  APOA - koncert 
10. 9. 17:30  Upleť si svůj náramek 

- dílnička
11. 9. 19:00  Bruce and Rock - 

koncert
13. 9.   Rallye Kroměříž 
14. 9.  Rallye Kroměříž  
14. 9. 20:00 Doga - koncert
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

NE 1. 9. 10.00 D

XXVIII. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
VOJENSKÝCH HUDEB 
Druhý den tradiční přehlídky vojen-
ských souborů s mezinárodní účas-
tí (Maďarsko, Francie, Rakousko, 
Německo). Showprogramy jednot-
livých hudeb a závěrečný monster-
koncert. Připravené jsou prezenta-
ce činnosti české armády, vojenské 
policie, pro děti skákací atrakce.  
Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

NE 1. 9. 8.00  D

AUTOMOTO BLEŠÁK
Setkání nadšenců motorismu, his-
torických vozidel, sběratelů. K mání 
bude vše, co se týká motorismu – 
náhradní díly, součástky, kompo-
nenty na zemědělskou techniku, 
ale i starožitnosti či vojenské a ha-
sičské sběratelské předměty.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

ST 4. 9. 16.30   D

HOFFMANNOVY POVÍDKY
Ukázky z opery Jacquese Offenba-
cha. Fantastická opera o pěti jed-
náních - další poslechový pořad z 
cyklu Hudební akademie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 4. 9. 20.00 

SILNÉ REČI 
Královna česko-slovenského stan-
d-upu Simona Salátová naposledy 
vyráží na turné se svým megaúspěš-
ným speciálem - se show plnou vtip-
ných postřehů ze života ženy, matky 
a partnerky. 
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 5. 9. 16.00  D

SVĚT MONTESSORI 
Workshop vhodný pro každého, 
koho zajímá Montessori pedagogika, 
workshopem provede Pavlína Šve-
cová, pedagožka učící Montessori 
přístupem na 1. stupni ZŠ. Nutná 
registrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 5. 9. 18.00 D

ARGIŠT ALAVERDYAN  
Komentovaná prohlídka výstavy 
Malé nekonečné vesmíry s malířem 
Argištem Alaverdyanem, jehož díla 
tvoří druhou polovinu tohoto zají-
mavého výstavního počinu.    
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 7. 9. 9.00 D

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 
2024 
Pro návštěvníky je připravený hu-
dební program, jedinečné pivní 
speciály z moravských pivovarů 
a gurmánské lahůdky, které po-
těší všechny chuťové buňky. Pro-
gram: 10 h The Dees Four, 12 h The 
Sting Tribute Band, 14 h The Silver 
Spoons, 16 h Peter Nagy, 18 h Janek 
Ledecký, 22 h Portless. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 8. 9. 14.00  D

DEN OTEVŘENÉHO PIVOVARU 
1. SELSKÝ PIVOVÁREK 
Každoroční oslava výročí otevření. 
Pivo, jídlo, cimbál, prohlídky zdarma. 
Vystoupí cimbálová muzika pod ve-
dením koncertního mistra Aleše Ja-
nečka. Všechny prostory pivovaru 
budou otevřeny a volně přístupné. 
Komentované prohlídky v 15, 16 a 17 
hod. Vstupné dobrovolné.                               
1. Selský pivovárek, Havlíčkova ul.

PO 9. 9. 16.00  D

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O BLÍZKÉ 
Setkání svépomocné skupiny, kde 
pečující osoby mohou sdílet zkuše-
nosti při péči o osobu blízkou. Ten-
tokrát je setkání zaměřené na peču-
jící o osoby s mentálním postižením. 
Pořádá město Kroměříž a Sociální 
služby města Kroměříže. 
Knihovna Kroměřížska
www.sskm.cz

PO 9. 9. 16.00  D

DISKUZNÍ SKUPINA:  SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH 
Setkání vhodné pro každou ženu, 
která je ráda v přítomnosti ženské 
energie. Setkání s učitelkou zpěvu 
a bylinkářkou Alčou Jašíčkovou, 
provázet kruhem budou Veronika 
Habrová, Alena Jašíčková. Nutná 
registrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 12. 9. 15.30  D

POMPON SE NUDÍ
Klub Puntík nad knihou Benjamina 
Chauda. Setkání určené pro děti 
3-6leté a jejich doprovod. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 12. 9. 18.00 D

DANA SAHÁNKOVÁ 
Komentovaná prohlídka výstavy 
Až se kořeny s větvemi propletou, 
kterou návštěvníky provede Dana 
Sahánková, jedna z našich sou-
časných nejvýraznějších autorek. 
Seznámí s výtvarným procesem a 
kresebnými technikami, které jsou 
pro ni tolik typické a podělí se o své 
zkušenosti umělecké i životní. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 13. 9. 15.00 D

VOLNÁ VÝMĚNA VĚCÍ (SWAP) 
Akce pro širokou veřejnost - možnost 
vyměnit věci ze své domácnosti a na-
bídnout je ostatním k výměně a sou-
časně možnost odnést si zdarma co-
koli, co naleznete na výměně. Nutná 
registrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 14. 9. 9.00 D

KROMĚŘÍŽSKÉ FARMÁŘSKÉ 
TRHY 
Široká nabídka kvalitních produk-
tů a výpěstků od farmářů a malých 
výrobců z Kroměřížska a okolí. 
Hanácké náměstí
www.kromerizsketrhy.cz

SO 14. 9. 20.00  

ROZLOUČENÍ S LÉTEM S 
KAPELOU DOGA  
Koncert kapely Doga pod širým 
nebem je závěrečnou částí progra-
mu Rallye Kroměříž.   
Velké náměstí
www.multi-s.cz

PO 16. 9. 15.30 D

POVÍDÁNÍ PRO MÁMY A DCERY 
O DOSPÍVÁNÍ A ZAČÍNAJÍCÍ 
ŽENSKÉ CYKLIČNOSTI 
Workshop pro mámy a dcery - 
společné spolubytí a vzdělávání. 
Workshopem provede Lucie Ma-
chalová, dula, laktační poradkyně, 
průvodkyně žen. Nutná registrace 
předem. Více info: habrova@klu-
bickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 16. 9. 17.00 D

MĚSÍC VE VLAKU. Z PARDUBIC 
DO BILBAA A ZPĚT
Tomáš Shejbal kromě zážitků z ces-
ty vlakem přenese návštěvníky do 
španělských Pyrenejí, baskických 
hor, ale také do měst, na tržnice a 
městské slavnosti. Poradí, jak dojet 
vlakem do Španělska a jak tu dále 
cestovat, jak hledat spoje, na co si 
dát pozor… V rámci Evropského 
týdne mobility pořádá Europe Di-
rect Kroměříž a Knihovna Kromě-
řížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 17. 9. 19.00

MISTŘI PĚVCI KROMĚŘÍŽŠTÍ II.
Pěvecké oddělení Konzervatoře P. 
J. Vejvanovského Kroměříž koncer-
tem slaví letošních 20 let své exi-
stence. Vystoupí nejvýznamnější 
absolventi a pěvecké talenty ve 
slavných áriích a písních.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ÚT 18. 9. 19.00 D

SOCIÁLNÍ PORADNA SLAVÍ 30 
LET
Kde se vzala Sociální poradna a s 
čím může lidem pomoci? Vhled do 
problematiky sociálního zabezpe-
čení aneb Co by měl občan znát 
o nemocenském a důchodovém 
pojištění. První z cyklu besed 5x 
střípky ze sociální poradny, které 
pořádá Charita Kroměříž ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 18. 9. 18.00 D

NOC LITERATURY 
Literární ukázky čte herec Karel 
Mišurec, herec Městského divadla 
Brno a kroměřížský rodák. Čtení 
proběhne v pobočce Knihovny 
Kroměřížska v parkovacím domě.
Informační služby Knihovny Kro-
měřížska
www.knihkm.cz

ČT 19. 9. 16.00  D

LASKAVÁ MÁMA 
Beseda vhodná pro každou ženu 
a mámu. Provázet bude Lucie 
Michalová, psycholožka. Na besedu 
je možné si s sebou vzít děti. Nutná 
registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ČT 19. 9. 18.00  D

ONDŘEJ FILÍPEK 
Komentovaná prohlídka výsta-
vy s Ondřejem Filípkem. Formou 
komentované prohlídky umělec 
provede svou výstavou a návštěv-
níci zjistí, že se možná opravdu s 
umělcem a jeho myšlenkami zná a 
ztotožňuje.  
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 19. 9. 19.00

KANDIDÁT 
Představení v rámci Divadelního 
předplatného 2024/2025 v Klu-
bu Starý pivovar. Hraje Divadelní 
studio Viktorka Holešov. Hra na 
motivy skutečných i smyšlených 
událostí z politicko-psychologic-
kého prostředí. Hrají: Roman Uwe 
Juráň, Pavel Valiska.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 20. 9. 15.30   

POROD A PŘÍPRAVA NA NĚJ 
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy s Lucií Machalovou, 
dulou, laktační poradkyní, průvod-
kyní žen. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 20. 9. 17.00  D

IX. NESLÝCHANĚ ZÁBAVNÝ 
VEČER 
Tradiční akcí vyvrcholí Týden slu-
chově postižených ve Zlínském kra-
ji. Ve hvězdně obsazeném programu 
vystoupí Tomáš Klus, Bára Basiko-
vá, Kamil Střihavka, Jaroslav Břeský, 
Karel Gott revival Morava, bubeník 
Hanz Sedlář a děti ze skupiny KST 
Dance power Kroměříž. Večerem 
bude provázet moderátor Aleš Ci-
bulka. 
Dům kultury 
www.chcislyset.cz
www.dk-kromeriz.cz

SO 21. 9. 6.00 D

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY   
Rybářské závody na rybníku Šlajza 
doplněné o rybí hody s ceremoniá-
lem pasování do rybářského cechu.  
Areál Šlajza

SO 21. 9. - NE 22. 9.  D

HELP CUP
Unikátní přehlídka desítek tuningo-
vých aut - oldtimery, supersporty a 
další typy upravených vozů. Připra-
vený i další program: bubenické vy-
stoupení, soutěž Mothers Showca-
se, ukázka dopadení pachatele, 
maskoti Mickey a Minnie, parkurista 
Vova, možnost vyzkoušet airsofto-
vé zbraně na střelnici.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

SO 21. 9. 18.00

KARL VON LICHTENSTEIN-
CASTELCORNO-400
Slavnostní koncert ke 400. výročí 
narození biskupa Karla z Lichten-
steinu-Castelcorna. Hraje orchestr 
Slovak Sinfonietta pod taktovkou 
jeho šéfdirigenta Františka Macka. 
Program je věnován tvorbě vrchol-
ného představitele vídeňského kla-
sicismu Ludwiga van Beethovena.  
Arcibiskupský zámek v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 22. 9.  15.30 D

SINDIBÁD MOŘEPLAVEC 
Divadelní příběh pro děti provoně-
ný exotikou a orientem na motivy 
Pohádek z tisíce a jedné noci při-
váží do Kroměříže Divadlo Scéna. 
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PO 23. 9. 18.00

FAMÍLIE
Představení v rámci cyklu Divadelní 
předplatné podzim 2024. Komedie v 
podání Divadla Na Fidlovačce přibli-
žuje vztah dvou odlišných generací a 
s laskavým humorem projevuje po-
chopení pro obě strany. Hrají: Car-
men Mayerová, Miloš Vávra, Ludmila 
Molínová, Zdeněk Maryška a další. 
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 24. 9. 18.00

FRANCIE: OD EIFFELOVKY PO 
KORSIKU
První z podzimního cyklu přednášek 
Procestujte svět s Domem kultury. 
Návštěvníci spolu s Honzou Husá-
kem navštíví Paříž, Versailles, zámky 
na Loiře, Mont-Saint-Michel, prochodí 
Pyreneje, Alpy i Azurové pobřeží.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 25. 9. 16.00  D

MILÉ I NEMILÉ PŘÍBĚHY ZE 
SOCIÁLNÍ PORADNY ANEB CO 
VŠE NÁS POTKALO   
Dluhy a co s nimi? Jak pomoci 
s jejich řešením? Je insolvence 
„zázračné“ řešení? Další z cyklu 
přednášek 5x střípky ze sociální 
poradny. Pořádá Charita Kroměříž 
ve spolupráci s Knihovnou Kromě-
řížska.   
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 26. 9.   10.00 D

PATTI A HUDEBNÍ NÁSTROJE
Klub Puntička nad knihou Vítěz-
slava Mecnera. Určeno pro děti 
0-3leté a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 26. 9. 18.00 D

MIROSLAV MALINA - UMĚLEC 
TĚLEM I DUŠÍ
Čtvrteční přednáška skutečně 
výjimečného hosta, jímž je aka-
demický malíř, grafik, ilustrátor a 
pedagog, Miroslav Malina, rodák 
z nedalekého Uherského Hradiště. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 26. 9. 18.00

PRODANÁ NEVĚSTA 
Představení nejznámější opery Be-
dřicha Smetany k 60. výročí ote-
vření Domu kultury v Kroměříži v 
podání Slezského divadla Opava. 
Komickou operu napsanou na lib-
reto Karla Sabiny uvádí divadlo v 
původní verzi, která měla premiéru 
30. října 1866.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 27. 9.  17.00 D

NOC VĚDCŮ 2024
Tématem letošního ročníku je Pro-
měna. Návštěvníci mimo jiné uvidí 
proměnu sbírkového předmětu, při 
které mu konzervátoři navrátí pů-
vodní krásu. Těšit se mohou také 
na zajímavý program ve výstavě 
Naše koně a mnoho dalšího. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 28. 9. - NE 29. 9.  D

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ 
TRADIČNÍCH ZÁPŘEŽÍ 
IV. ročník soutěže, jejímž cílem je 
udržet umění tradiční jízdy s použi-
tím především originálních historic-
kých vozů a kočárů, rozšíření jejich 
popularity a pomoci milovníkům 
tohoto sportu zlepšit dovednosti v 
ovládání spřežení a následné pře-
dání těchto dovedností mladé ge-
neraci.    
Podzámecká zahrada
www.aiat.cz

SO 28. 9. 8.00  D

AQUATERA KROMĚŘÍŽ   
Chovatelská burza pro širokou ve-
řejnost. Akvarijní ryby, rostliny, kr-
miva, terária, terarijní zvířata, cho-
vatelské potřeby a mnoho dalšího.  
Výstaviště Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

SO 28. 9.  16.30 D

NOC SOKOLOVEN
Desátý ročník akce. Připravené 
jsou zajímavé sportovní činnosti: 
šplh a aktivity s lanem, pohybová 
dráha pro malé sokolíky, tematická 
výstava z historie jednoty, prohlíd-
ka sokolovny i míst, kam se běžně 
návštěvníci nepodívají, letní kino na 
hřišti, opékání špekáčků, pro zá-
jemce z řad dětí možnost přespání 
v sokolovně. Přihlášky a informace 
na e-mail: kromeriz@sokol.eu.
Sokolský dům Kroměříž
www.sokolkromeriz.eu

SO 28. 9. 20.00 D

GALAVEČER TANEČNÍHO 
SPORTU 
Finále taneční ligy 2024 v kate-
gorii dospělí ve standardních a la-
tinskoamerických tancích. Pořádá 
Taneční klub Gradace Kroměříž. 
Rezervace vstupenek na tel: 721 
125 415. 
Dům kultury 
www.tk-gradace.cz

PO 30. 9. 17.00 D

MÉDIA A SVĚT KOLEM NÁS 
O měnícím se světě a vlivu médií 
na společnost bude hovořit Petr 
Fischer, novinář, scenárista, mo-
derátor a filozof. Pracoval v dení-
ku Lidové noviny, v české redakci 
BBC, byl vedoucím kulturní rubriky 
deníku Hospodářské noviny, vedl 
kulturní rubriku České televize a za-
stával pozici šéfredaktora stanice 
Českého rozhlasu – Vltava. Získal 
několik novinářských ocenění, na-
příklad Cenu Ferdinanda Peroutky. 
Pořádá Europe Direct Kroměříž ve 
spolupráci s Knihovnou Kroměříž-
ska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 3. 10. 19.00 D

PĚŠKY MEZI BUDDHISTY A 
KOMUNISTY 
V rámci cyklu Procestujte svět s 
Domem kultury přijede do Kro-
měříže spisovatel a cestovatel La-
dislav Zibura, aby tu povídal o své 
1500 kilometrů dlouhé dobrodruž-
né pěší výpravě po Nepálu a Číně. 
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz



do NE 1. 9. D

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ
Interaktivní výstava doplněná 
ilustracemi Venduly Hegerové,k-
teré vystoupily z knížek a doplňují 
herní koutky výstavy. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 22. 9. D

NĚKDO TO RÁD SUŠENÉ
Výstava představí unikátní histo-
rické exponáty, zajímavé informa-
ce, které budou doplněny hravými 
interaktivitami, například mode-
lem zmenšené tradiční sušárny 
ovoce. Je výsledkem dlouhodo-
bého výzkumu historických sušá-
ren ovoce autorů z Muzea regionu 
Valašsko.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 29. 9. D

ARGIŠT ALAVERDYAN,
LUKÁŠ KARBUS: 
MALÉ NEKONEČNÉ VESMÍRY
Pro tvorbu Argišta Alaverdyana i 
Lukáše Karbuse je charakteristic-
ká specifická imaginace a precizní 
formální provedení, které se u ka-
ždého z obou autorů pojí s odliš-
nými východisky, tématy i malíř-
skou, resp. kreslířskou technikou. 
Jejich společná výstava tak ukáže 
různé přístupy k abstraktní malbě 
a k obrazovému prostoru. 

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

DANA SAHÁNKOVÁ: AŽ 
SE KOŘENY S VĚTVEMI 
PROPLETOU
Velkoformátové kresby Dany Sa-
hánkové jsou protkány fragmenty 
každodenní skutečnosti, snovými 
výjevy a útržky podvědomí, které 
se v průběhu tvorby pod jejíma ru-
kama samovolně formují. Na obra-
zech najdeme florální a zvířecí mo-
tivy, postavy bez tváří… 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

JAN SCHULZ: MUSÍM 
POPADNOUT DECH
Samostatná výstava mladého brněn-
ského výtvarníka, který se vyznačuje 
suverenitou, řemeslnou zručností a 
důrazem na specifickou estetiku. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do NE 29. 9. D

ONDŘEJ FILÍPEK: MOŽNÁ VÁS 
ZNÁM
Výstavu, jež svým názvem akcentu-
je intuitivní způsob Filípkovy tvorby, 
pojal sochař jako místně specifickou 
instalaci, která prostupuje dvěma 
výstavními sály. Od abstraktních 
objektů vede pozornost diváka 
ke stylizovaným figurálním sochám, 
které ve své osamělosti působí 
jako statické monumenty neschopné 
navázat mezi sebou jakýkoli vztah.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

PO 2. 9. - PÁ 27. 9. D

BISKUP KAREL
Výstava knih s tematikou biskupa 
Karla Lichtensteina-Castelcorna, 
připraveno u příležitosti 400. výročí 
jeho narození.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 3. 9. – PO 30. 9. 

SPEKTRA - PROMĚNY
Výstava v rámci cyklu Junior Art 
představí tvorbu dvou mladých vý-
tvarnic Sáry Gilíkové a Anny Tomšů. 
Vernisáž proběhne v úterý 3. září v 
17 hod. 
Dům kultury (pravá klubovna)
www-dk-kromeriz.cz

ČT 5. 9. - PO 30. 9. 

ADFECTUS VITA
Výstava šedesáti dokumentár-
ních fotografií z akcí Domu kul-
tury v Kroměříži, která dokládá, 
že emoce jsou život. Kolekce 
připomene letošní šedesátiny 
Domu kultury v Kroměříži. Auto-
ry fotografií jsou Miroslav Pilát, 
Josef Ščotka, Vladimír Hudeček, 
Lidka Polišenská, Jiří Soporský, 
Marcela Nehodová a Robert Ro-
hál. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 
5. září v 17 hod.
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 20. 9. - NE 1. 12. 2024 

NAŠE KONĚ
Výstava přiblíží zajímavou histo-
rii chovu koní plemene moravský 
teplokrevník, plemene úzce spja-
tého s naším regionem. Chováni 
jsou koně především hnědáci, 
dále ryzáci, bělouši a vraníci. Ná-
vštěvníci se seznámí se způsoby 
sedlání i zapřahání a uvidí také 
typický kočár. Audiovizuální část 
pak návštěvníky provede osudy 
těchto jedinečných koní i jejich 
majitelů.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 1. 10. - ÚT 29. 10. D

JAN MILÍČ
Výstava knih připravená k 650. vý-
ročí úmrtí Husova předchůdce.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

16. – 22. ZÁŘÍ   2024 V KROMĚŘÍŽI

STŘEDA

18. 9.
SOKOLENÍ
Sportovní hry pro děti.
POŘÁDÁ: Tělocvičná jednota Sokol Kroměříž.
KDE: Sokolské hřiště v Nerudově ulici. 
10:00 - 11:30  mateřské školy
13:00 - 15:00 školní družiny
Vstup zdarma.

STŘEDA

18. 9.
DEN S ČESKÝM ČERVENÝM KŘÍŽEM
Zábavně vzdělávací akce pro žáky 5. tříd ZŠ z Kroměříže. Na stanovištích si žáci 
zopakují pravidla bezpečného chování v silničním provozu a ověří si své znalosti, 
jak správně poskytovat první pomoc.
POŘÁDÁ: Český červený kříž Kroměříž.
KDE: Dopravní hřiště.

PÁTEK

20. 9.
DEN BEZ AUT
Celý den MHD v Kroměříži pro všechny ZDARMA.
POŘÁDÁ: Zdravé město Kroměříž.

SOBOTA

21. 9.
NORDIC WALKING PROCHÁZKA 
SE SOKOLEM
Nácvik správné chůze s hůlkami, chůze v 
Podzámecké zahradě. Akce se koná za příznivého 
počasí, hůlky s sebou.
KDE: Sraz na Sokolském hřišti ve 14:00. 

Během akce budou pořizovány obrazové  
a zvukové záznamy za účelem prezentace organizátora akce. 

Zdravé město Kroměříž nenese odpovědnost  
za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.

PONDĚLÍ 

16. 9.
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA
Měsíc ve vlaku. Z Pardubic do Bilbaa a zpět.
Tomáš Shejbal si nedávno splnil dlouholetý sen: 
dojet z Pardubic do Španělska vlakem. Po kolejích 
prozkoumával převážně Katalánsko a Baskicko.
Jak se přemisťovat vlakem po Španělsku? Vyplatí 
se to? Jak hledat spoje? Na co si dát pozor? 
Odpovědi dostanete na přednášce.
POŘÁDÁ: Europe Direct Kroměříž a Knihovna 
Kroměřížska.
KDE: Konferenční sál Knihovny Kroměřížska. 
17:00 hod. Vstup zdarma.



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

V HLAVĚ 2
USA 2024, 100 min, přístupné 
bez omezení, 2D i 3D, dabing

10 ŽIVOTŮ KOCOURA MŇOUKA
UK/CAN 2024, 88 min, přístupné 
bez omezení, dabing

CESTA ZA LEGENDOU
FRA 2024, 85 min, přístupné bez 
omezení, dabing

ROZZUM V DIVOČINĚ
USA 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
CZE 2024, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

NÁMI TO KONČÍ
USA 2024, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky

VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

VETŘELEC: ROMULUS
USA 2024, nepřístupné pro děti do 
15 let, titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

LONGLEGS
USA/CAN 2024, 102 min, nepří-
stupné pro děti do 15 let, titulky

TATA_BOJS.DOC
CZE 2024, 95 min, přístupné bez 
omezení, česky

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
USA 2024, 104 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

KOS
POL/SWE 2024, 125 min, nepří-
stupné pro děti do 15 let, titulky

MILÉ LASKAVOSTI
USA 2024, 164 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO
USA 2024, 110 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

KONEC SVĚTA
CZE 2024, 134 min, přístupné bez 
omezení, česky

JANŽURKA
CZE 2024, 110 min, přístupné bez 
omezení, česky

AMERIKÁNKA
CZE 2024, 110 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE www.szmk.cz PÁ 13. 9. - SO 14. 9. RALLYE KROMEŘÍŽ

6. ročník automobilového závodu s rychlostní zkouškou 
v centru města. Po skončení soutěže je na sobotní večer 
(14. 9. ve 20 h) připravený koncert kapely Doga na Velkém 
náměstí.
Centrum města, Velké náměstí
www.multi-s.cz

SO 21. 9. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC BRUMOV-
BYLNICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 28.9 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – 
SK PROSTĚJOV 1913
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

celé září D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.szmk.cz – Zimní stadion – 
Rozpis
Zimní stadion
www.hkkm.cz



NOC LITERATURY 2024
 Současná literatu-
ra, netradiční místa, 
známé tváře: taková 
je Noc literatury, kte-
rá na atraktivních či 
běžně nedostupných 
místech přibližuje ši-
roké veřejnosti ukáz-
ky z nové tvorby evropských spisovatelů v podání 
známých hereckých osobností. Unikátní propojení 
neobvyklého místa, osobité interpretace a literárního 
textu nabízí nevšední kulturní zážitek a příležitost se-
známit se s myšlením současných evropských autorů.
Letos se bude již podruhé číst v prostorách Informač-
ních služeb v Havlíčkově ulici, které jsou pobočkou 
Knihovny Kroměřížska. Akce se koná 18. září od 18 do 
20 hodin a číst bude Karel Mišurec, herec Městského 
divadla Brno a kroměřížský rodák.  
Noc literatury organizují Česká centra ve spolupráci 
s EUNIC (Sdružením národních kulturních institutů 
zemí EU), zahraničními zastupitelskými úřady a na-
kladatelstvím Labyrint.

Informační služby, pobočka Knihovny Kroměřížska, Kroměříž

SBĚRATELSKOU KARTU S MOTIVEM KROMĚŘÍ-
ŽE KOUPÍTE V INFOCENTRU
 Jednou z letních novinek v Turistickém informač-
ním centru v Kroměříži je možnost zakoupení sběra-
telské plastové karty soutěže Cesty ke hvězdám, jejímž 
partnerem je Klub českých turistů. Jedná se o kartičku 
s motivem Kroměříže a informacemi o městě. Ta do-
plnila sérii bezmála dvou tisícovek podobných karet, 
které jsou k dostání na hradech, zámcích, rozhlednách, 
turistických místech i  akcích, a  seznamují majitele 

s atraktivními turistický-
mi cíli. Kartičky jsou ne-
jenom upomínkou na na-
vštívená místa, ale jejich 
prostřednictvím se ma-
jitelé mohou zapojit do 
hry, kdy hesla uvedená 
na jednotlivých kartách 
doplňují do křížovky. Po-
drobné informace o hře 
a  přehled všech karti-
ček najdou zájemci na  
www.sberatelskakarta.cz.

 (red)

PŘÍLEŽITOSTI PRACOVNÍHO UPLATNĚNÍ 
A PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO OSOBY SE 
ZDRAVOTNÍM ZNEVÝHODNĚNÍM
 Od roku 2018 realizuje nezisková organizace InErudi-
co projekty podporující osoby se zdravotním znevýhod-
něním v jejich návratu na trh práce. Prvotním impulsem 
byla spolupráce s Psychologickým centrem Kromě-
říž a specificky zaměřená podpora osob s duševním 

onemocněním. 
V  praxi se pak 
nad očekávání 
potkala poptáv-
ka zaměstnava-
telů v  Kroměříži 
po pracovní síle 
s  potenciálem, 
který představují 
osoby ze zdra-

votních důvodů neaktivní. Klíčem k  úspěchu série 
projektů Práce jako lék a Kariéra za dva je individu-
ální přístup k potřebám každého účastníka, flexibilita 
a  ochota zaměstnavatelů vytvořit takové pracovní 
podmínky, které umožní odstranit bariéry a rozvinout 
pracovní potenciál. Zpětná vazba zapojených zaměst-
navatelů často zmiňuje velkou motivaci zaměstnanců, 
kterým se dostalo na míru přizpůsobené příležitosti. 
Celkem bylo již zapojeno téměř 130 osob, vzniklo 42 
pracovních míst podpořených mzdovými příspěv-
ky a 25 osob si v odborném kurzu zvýšilo kvalifikaci 
a šanci na pracovní uplatnění. Odborné kurzy mohou 
být nejrůznějšího zaměření, od oficiálních kvalifikač-
ních po zájmové. Koncept projektu dokonce přesáhl 
hranice Kroměříže i České republiky a stal se podně-
tem evropského projektu „Work as a Remedy“. 
Série projektů dále pokračuje a zájemci nás mohou 
kontaktovat na office@inerudico.cz nebo tel.: 608 102 
807 (Jana Hanke).

InErudico – inovace ve vzdělávání, z. s.

PŘÍSPĚVKY

DO PRAHY NA XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET SE 
VYDALI I SOKOLOVÉ Z KROMĚŘÍŽE 
 Týden od 30. června do 5. července byl pro nás 
kroměřížské sokoly plný nezapomenutelných zážitků. 
Všesokolský slet začal sletovým průvodem Prahou, 
ekumenickou mší v Katedrále sv. Víta, kterou sloužil 
arcibiskup Jan Graubner, výstupem na Petřín a slav-
nostním zahájením v Národním divadle. Účastníci sletu 
mohli kromě povinných nácviků a generálek navštívit 
sletové výstavy, pódiová vystoupení nebo Sokol Gala 
v O2 Aréně. S divadelní hrou Vše o ženách vystoupil 
na prknech Studia Ypsilon sokolský divadelní spolek 
Dámská šatna z Kroměříže. Mezi diváky tohoto před-
stavení nechyběli představitelé České obce sokolské 
v čele se starostou Martinem Chlumským, ani sokolky 
z Kroměříže a Postoupek, které přijely z nácviku sklad-
by V rytmu srdce. Náčelnice Tereza Zaoralová, která 
s dcerkou Barčou nacvičila sletovou skladbu Čmeláčci 
určenou pro rodiče s dětmi, byla pověřena vztyčením 
státní vlajky při slavnostním zahájení XVII. všesokol-
ského sletu přímo na Stadionu Fortuna Aréna. Ve dva-
nácti hromadných skladbách, které mohli diváci vidět 
ve dvou programech, se představilo téměř 14 tisíc cvi-
čenců všech generací, například členové Věrné gardy 
secvičili skladbu Jdi za štěstím. Kroměřížské sokolky 
se zapojily také do nejvíce obsazené hromadné sklad-
by sletu Babí léto. Programu se zúčastnil i prezident 
Petr Pavel.      Sokol Kroměříž

15

SPOLEČNOST



KULTURA, SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  Leteckou techniku si 
diváci budou moct ne-
jen prohlédnout, ale také 
vyzkoušet. V  programu 
nebude chybět přehlídka 
vojenské i  další techniky 
včetně dynamických uká-
zek. Výročí zmíněného 

transportéru OT 64 chtějí 
pořadatelé připomenout 
i pokusem o originální re-
kord. „Rádi bychom shro-
máždili co největší počet 
„ótéček“ na jednom místě, 
a  to v  jakékoliv velikosti, 
tedy včetně modelů,“ při-

blížil Evžen Petřík, předse-
da spolku Biskupští mano-
vé z Kroměříže, který akci 
spolupořádá.
 Svou techniku před-
staví Technické muzeum 
v Brně i kluby vojenské his-
torie. Divácky nejatraktiv-

nější části Dne uniformo-
vaných sborů, kterými jsou 
dynamické ukázky a scén-
ky, připravuje armáda, ha-
siči, policisté i celníci, kteří 
předvedou práci psovodky 
a jejího svěřence. „Součás-
tí programu bude také slet 
historických letadel a sraz 
automobilových veteránů,“ 
doplnil ředitel Domu kultu-
ry v Kroměříži Pavel Sed-
láček s tím, že připravené 
budou i  stánky s občers-
tvením a  army sortimen-
tem.
 Akce se uskuteční na 
kroměřížském letišti od 10 
do 17 hodin. Návštěvníky 
budou tradičně na Den 
uniformovaných sborů na 
letiště svážet historické au-
tobusy, zájemci se mohou 
také svézt historickým vla-
kem. Sobotnímu programu 
na letišti bude v  pátek 4. 
října odpoledne předchá-
zet akce Ostrá hora, kde si 
budou moct zájemci v are-
álu nad Těšnovicemi užít 
adrenalinovou jízdu v „bé-
vépéčku“ a prohlédnout si 
i další terénní vozidla. 

(jv)

Den uniformovaných sborů letos oslaví deset let svého trvání. Návštěvníci se v sobo-
tu 5. října mohou opět těšit na akce s technikou, vybavením, uniformami, zbraněmi 
i činností spolků, jejichž společným znakem je stejnokroj. „Zvláštní pozornost bude 
letos věnována obrněnému transportéru OT 64, který se začal vyvíjet před 65 lety 
a přesně před 60 byl zařazen do vybavení armády. Součástí programu by mohl být 
i přelet bojových strojů JAS-39 Gripen nad kroměřížským letištěm,“ uvedl radní 
Jiří Kašík. 

DEN UNIFORMOVANÝCH SBORŮ PŘIPOMENE
VÝROČÍ OBRNĚNÉHO TRANSPORTÉRU OT 64

 

Zářijovým představe-
ním bude hra na motivy 
skutečných i  smyšlených 
událostí z  politicko-psy-
chologického prostředí 

Kandidát. S tou do Kromě-
říže přijede ve čtvrtek 19. 
září holešovské Divadelní 
studio Viktorka. Komedi-
ální klasika Nikolaje Va-

siljeviče Gogola Ženitba 
pobaví kroměřížské divá-
ky 17. října. Vztahovou ko-
medii o podivných námlu-
vách plnou nečekaných 
zvratů a komických figu-
rek zahraje Divadlo Václav 
z  Václavova. V  úterý 19. 
listopadu míří do Kromě-
říže pražské Divadlo RiYo 
a odehraje tu hořkou, na-
pínavou, provokativní ko-
medii Martina McDonagha 
Kráska z Leenane, v níž se 
diváci mimo jiné dozvědí, 
že není žmolek jako žmo-
lek… V  pořadí čtvrtým 
představením předplati-
telského cyklu je hra Za-
řídil to Povondra. Jedná 
se o původní dramatizaci 
Čapkova žurnalistického 
románu Válka s mloky, kte-
rou 19. prosince odehrají 
herci Studia Divadla Haná 
z Vyškova. Divadlo Jeslič-
ky Josefa Tejkla z Hradce 
Králové sehraje 23. ledna 
hru Alfreda Jarryho Král 
Ubu aneb Mše za vzneše-
né duše. Hra, která vznikla 
v roce 1885 a představuje 
touhu po moci, neskrý-
vanou hloupost a morální 
dno, až děsí svou aktuál-

ností a může se odehrávat 
v  jakékoliv době. Únoro-
vým představením bude 
brilantní situační komedie 
o zakrývání manželské ne-
věry Marca Camolettiho 
A  do pyžam! Ve čtvrtek 
13. února ji odehraje Diva-
delní spolek VOJAN z Li-
bice nad Cidlinou. Klasické 
drama bratří Mrštíků Ma-
ryša v podání Divadelního 
spolku Slavkov u  Brna je 
připraveno na 28. břez-
na. Silný příběh zaujme 
i  dnešního diváka, může 
se totiž odehrát kdekoliv 
a  kdykoliv. Závěrečným 
představením cyklu před-
platného bude autorská 
inscenace souboru Re-
verzní dveře z  Brna. Hra 
Zdrhnout z  Indie o  kon-
trastu vlastní představy 
a skutečnosti je na progra-
mu 24. dubna. 
 Všechna představení 
začínají v  19 hodin. Per-
manentky na celý cyk-
lus jsou již v předprodeji, 
vstupenky na volná místa 
na jednotlivé hry budou 
k dispozici na místě vždy 
před představením.

(šak)

Divadelní spolek Kroměříž ve spolupráci s Domem kul-
tury v Kroměříži připravil na sezonu 2024/2025 cyklus 
divadelních představení na jevišti Klubu Starý pivovar. 
Diváci si mohou na celou sérii pořídit permanentku a od 
letošního září do dubna následujícího roku si dopřát diva-
delní zážitky, které jim zprostředkují ochotnická divadla 
z nejrůznějších koutů Česka.  

CYKLUS OCHOTNICKÝCH
DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ
SÁZÍ NA ROZMANITOST

Foto: A. Hauner

představení MARYŠA

16



Proč jsou na programu 
koncertu právě Beethove-
nova díla?
Ludwig van Beethoven je 
významně spojen s Kromě-

říží, protože jeden z  poz-
dějších nástupců biskupa 
Karla z Lichtensteinu-Cas-
telcorna, olomoucký ar-
cibiskup Rudolf Jan, byl 

Beethovenovým žákem 
a  významným finančním 
podporovatelem. Raná 
Beethovenova díla, z nichž 
je sestaven program kon-
certu, jsou charakteristická 
silným vlivem vídeňských 
klasiků, zejména Mozarta 
a Haydna, což se projevu-
je v jeho využití klasických 
forem. Beethoven však do 
těchto tradičních vzorů 
vnáší osobní výraz, dyna-
mické kontrasty a emocio-
nální intenzitu. 

S tím souvisel také výběr 
hudebního tělesa?
Orchestr Slovak Sinfonietta 
(Státní komorní orchestr 
Žilina) se zaměřuje na tvor-
bu Ludwiga van Beethove-
na a  jeho díla tvoří jeden 
z  hlavních pilířů drama-
turgie tohoto orchestru. 
Velkou část jeho koncert-
ních aktivit tvoří účast na 
zahraničních turné, proto 
jsme rádi využili možnosti 
prezentovat Beethovenovu 
tvorbu v  prostorách kro-
měřížského zámku.

Orchestr tedy dobře zná-
te…
Od letošní koncertní se-
zony jsem šéfdirigentem 
žilinského Orchestr Slo-
vak Sinfonietta. Ten vznikl 

v roce 1974 a patří k uzná-
vaným tělesům v celosvě-
tovém měřítku. Účinkoval 
na prestižních mezinárod-
ních festivalech a předsta-
vil se ve významných kon-
certních sálech. Na sezonu 
2024/2025 připravujeme 
s orchestrem šest zajíma-
vých premiérových abo-
nentních programů v Žilině, 
koncerty v České republice 
a Polsku a koncertní turné 
do Paříže.

Jak hodnotíte spoluprá-
ci s  klavíristou Jakubem 
Čižmarovičem?
Jakub Čižmarovič je jed-
ním z nejvýraznějších slo-
venských umělců a  spo-
lupráce s ním je výborná. 
To, že se souborem Slovak 
Sinfonietta hraje již 22 let, 
hovoří za vše. Během této 
doby společně odehráli 32 
koncertů. Jakub pochází ze 
známé slovenské hudeb-
ní rodiny žijící v Německu 
a  spolupracoval s  mnoha 
prestižními orchestry, na-
příklad Chicago Sympho-
ny Orchestra, Rotterdam 
Philharmonic Orchestra, 
Korean Chamber Orches-
tra, Gürzenich Orchester 
Köln, WDR Rundfunkor-
chester, Staatskapelle Halle 
a dalšími.            (red)

OSOBNOST A VÝROČÍ
BISKUPA KARLA II. PŘIPOMENE
HUDBA LUDWIGA VAN BEETHOVENA
Připomínkou letošního výročí narození biskupa Karla 
II. z  Lichtensteinu-Castelcorna bude slavnostní kon-
cert Karl von Lichtenstein-Castelcorno 400, který se 
uskuteční 21. září v prostorách Arcibiskupského zámku 
v Kroměříži. Na programu jsou díla Ludwiga van Beetho-
vena v  podání Státního komorního orchestru Žilina 
(Slovak Sinfonietta) a klavíristy Jakuba Čižmaroviče 
pod vedením dirigenta Františka Macka. O  progra-
mu koncertu a hlavních protagonistech jsme hovořili 
s Františkem Mackem.

 Cyklus Opera v  kině 
zahájí 27. října Figarova 
svatba, na 23. února je při-
praveno představení Hoff-
manovy povídky, 18. května 
se bude promítat záznam 
opery Turandot a 22. červ-
na zakončí operní sérii Val-

kýra. Série přenosů Balet 
v kině začne 24. listopadu 
Alenka v  říši divů, dalším 
představením bude 22. 
prosince Louskáček, tře-
tím přenosem v řadě bude 
balet Popelka 26. ledna, 
následovat bude 6. dubna 

Labutí jezero, 4. května se 
diváci mohou těšit na balet 
Romeo a Julie a posledním 
přenosem baletního cyk-
lu bude 29. června před-
stavení s názvem Balet na 
Broadway-Wheeldonova 
díla. Všechna promítání 

mají začátek v  15 hodin. 
Permanentky na oba cykly 
jsou již v prodeji, vstupen-
ky na jednotlivá představe-
ní budou k dispozici týden 
před první inscenací, a  to 
v obou případech bez mož-
nosti rezervace.            (šak)

Také v nadcházející divadelní sezoně se mohou obdivovatelé opery a baletu těšit na špičková představení přená-
šená z londýnského Royal Opera House v Covent Garden. Záznamy deseti představení – čtyř operních a šesti ba-
letních – se budou promítat od letošního října do června 2025 v kině Nadsklepí. Všechny inscenace jsou opatřeny 
českými titulky včetně úvodního slova a přestávkového programu, který vždy umožní „návštěvu“ zákulisí jedné 
z nejvýznamnějších světových scén.

CYKLY OPERA V KINĚ A BALET V KINĚ ZVOU NA KLASICKÉ TITULY

Foto: T. Pewal

představení LOUSKÁČEK

17

KULTURA



SPOLEČNOST

INZERCE

DEN PRO SENIORY

PROGRAM:
8:00 - 11:00

PREZENTACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, 
MĚŘENÍ ZDRAVOTNÍCH FUNKCÍ STŘEDNÍ

ZDRAVOTNICKOU ŠKOLOU KROMĚŘÍŽ

9:00 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

9:15 
VYSTOUPENÍ ZÁSTUPCŮ KLUBU SENIORŮ

10:00
 CIMBÁLOVÁ SKUPINA DUBINA

PROGRAM:
8:00 - 11:00

PREZENTACE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, 
MĚŘENÍ ZDRAVOTNÍCH FUNKCÍ STŘEDNÍ

ZDRAVOTNICKOU ŠKOLOU KROMĚŘÍŽ

9:00 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ

9:15 
VYSTOUPENÍ ZÁSTUPCŮ KLUBU SENIORŮ

10:00
 CIMBÁLOVÁ SKUPINA DUBINA

3. 10. 2024
DŮM KULTURY KROMĚŘÍŽ

VSTUP ZDARMA      OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNOVSTUP ZDARMA      OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

  www.sskm.cz    

Sociální služby města Kroměříže

Během akce budou pořizovány zvukové a obrazové záznamy za účelem prezentace akce. 
Pořadatel nenese zodpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.
Akci pořádá město Kroměříž prostřednictvím Sociálních služeb města Kroměříže, p.o.

MĚSTO KROMĚŘÍŽ VÁS ZVE NA

SETKÁNÍ  
PEČUJÍCÍCH  

O BLÍZKÉ

SETKÁNÍ BUDE TEMATICKY ZAMĚŘENO NA

PEČUJÍCÍ O OSOBY S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM 

Naším cílem je sdílet ve skupině své zkušenosti při péči o blízkou osobu, 
poznávat se a pomáhat si překonávat obtížné životní situace. 

KDY: pondělí 9. ZÁŘÍ 2024 v 16 hodin
KDE: Knihovna Kroměřížska, p. o., 
Slovanské náměstí 3920, Kroměříž  

 

 Na setkání se není nutné předem registrovat, vstup je bezplatný. 
 

Svépomocnou skupinu bude moderovat pracovnice Sociálních služeb města 
Kroměříže paní Bc. Radka Křupková a sociální pracovnice denního stacionáře. 

Jako hosté budou přizvány pracovnice úřadu práce, zabývající se příspěvkem na péči. 
 

Setkání se uskuteční v konferenčním sále knihovny – po vstupu v levé části budovy. 
Interiér Knihovny Kroměřížska je bezbariérově přístupný vchodem z Vrchlického ulice.

Další případné informace získáte u pracovníka odboru sociálních věcí a zdravotnictví:  
iva.kanova@mestokm.cz, 573 321 424

18



ETWINNING: ZŠ KOMENSKÉHO PROPOJUJE 
ŠKOLU SE ŽIVOTEM

 Již dvanáctým rokem 
se naše škola zapojuje do 
eTwinningu, mezinárodní 
spolupráce žáků a  učitelů. 
Za tuto dobu jsme pracovali 
na šedesáti projektech spo-
lu s partnerskými školami z různých zemí EU. Letoš-
ní deváťáci se pokusili po sedmi letech zapojení do 
různě zaměřených projektů vyjádřit, co jim eTwinning 
přinesl: zábavné a efektivní učení se cizím jazykům 
i dalším předmětům, zajímavé výzvy, poznávání cizích 
zemí, rozšiřování obzorů i nové přátele. Dále možnost 
komunikace a spolupráce v mezinárodních týmech 
i uplatnění vlastní tvořivosti a  fantazie. Vyučujícím 
projekty pomáhají motivovat žáky a nabízí možnost 
neformálního profesního rozvoje. S mnohými partnery 
jsme vytvořili stabilní týmy a ke spolupráci se opako-
vaně vracíme. V uplynulém školním roce jsme praco-
vali celkem na třech projektech. Čtvrťáci se vydali na 
cestu poznávání evropských kultur a tradic v projektu 
Festive Explorers. Žáci pátého ročníku spolupraco-
vali s partnery na psaní a ilustraci příběhů v projektu 
Once upon a time. Seznámení a navázání spolupráce 
s partnerskou školou v Nitře měl za cíl projekt CzEKO-
Slovak Green Unity, do něhož se na mezinárodní úrov-
ni zapojilo přes 330 žáků a více než 20 vyučujících. 
Projekt rozvíjel ekologická témata napříč předměty 
a zároveň budoval dovednosti pro 21. století. Práce na 
projektech nám pomáhá dostát mottu našeho školní-
ho vzdělávací programu – Most do života, jenž spojuje 
teorii s praxí a všestranný rozvoj osobnosti s rozvíje-
ním individuálního talentu. 

Milan Budín, ředitel ZŠ Komenského

PĚŠÍ POUŤ, TO NENÍ JEN TAK 
ANEB PUTOVÁNÍ „ÁGÉČKA“
 Pěší pouť, kterou máme letos v rámci projektového 
týdne úspěšně za sebou, mířila po stopách svatých 
Cyrila a Metoděje. Nikoliv však na mnohým známý 
Velehrad, ale netradičně do slovenské Nitry, kde vě-
rozvěsti působili. Putování jsme započali v neděli 16. 
června a skončili ve čtvrtek 20. června. Celkem jsme 
v pěti dnech ušli přes 170 km a nachodili kolem 41 
hodin. Naše pouť začala v Kroměříži přímo před budo-
vou Arcibiskupského gymnázia a postupně jsme po-
kračovali do Bílovic, ať už po cyklostezkách nebo po 
polních cestách, kde jsme spali jako skoro každý den 
v tělocvičně. Jak jsme šli přes další body naší cesty, 
což byly vesnice Březová, Považany, Radošina a na-
konec samotná Nitra, tak z nás slunce vysávalo po-
stupně energii víc a víc a naše nohy zas ztrácely svou 
účinnost. Dalo se to samozřejmě čekat po více než 160 
kilometrech, ale naše pozitivní nálada se držela stále 
po celou cestu až do Nitry. Každodenní program poté, 
co jsme došli na určené místo, byl následovný: umýt, 
najíst se a spát. Ale samozřejmě ne doslova. Každý 
den byla mše, která zakončila naše každodenní úsilí, 
a poté informační schůzky vedené otcem Káňou a pa-
nem Motyčkou, kteří pečlivě promýšleli cestu. Bolest 
nohou, puchýře, vypálené hodinky na rukách? Ano, 
letošní pouť možná takhle vypadala. Ale na druhou 
stranu: nová krajina, úžasná atmosféra s přáteli a Bůh 
s námi na každém kroku, to byla ta náplň našich cest, 
která nás doprovázela a hnala nás dál.

 Studenti Arcibiskupského gymnázia Kroměříž

PRIMICE V KROMĚŘÍŽI PO 19 LETECH

 Římskokatolická farnost svatého Mořice v Kroměříži 
po 19 letech společně slavila primiční mši svatou – první 
mši svatou novokněze Josefa Kvapilíka, kroměřížského 
rodáka. Do kostela svatého Mořice a  jeho přilehlých 
ploch připutovalo na tuto slavnost v neděli 23. června 
asi 1500 poutníků. Josef Kvapilík po maturitě na Arci-
biskupském gymnáziu vystudoval Cyrilometodějskou 
teologickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci 
a současně absolvoval seminární formaci v kněžském 
semináři. Své vzdělání rovněž obohatil o akademický 
roční studijní pobyt v Římě na papežské Lateránské 
univerzitě. Slavnostní mši svatou společně s primician-
tem slavilo 70 kněží, kteří se sjeli z českých a morav-
ských farností, ale také ze vzdálenějších zemí. Ozvučení 
a televizní přenos do přilehlých prostor mimo kostel 
svatého Mořice zajišťovala TV NOE, která rovněž poří-
dila záznam této mše svaté. Zájemci si mohou záznam 
kdykoliv přehrát prostřednictvím internetu. Po závěru 
mše svaté byli všichni účastníci pozváni na pohoštění 
na farní zahradu. Tato slavnostní farní akce byla pro-
vázena velkou ochotou jak dárců finančních darů, tak 
osobním zapojením desítek dobrovolníků. Velké podě-
kování rovněž patří představitelům města Kroměříže, 
kteří schválili finanční dar na tuto akci. Všichni se spo-
lečně radujeme z Josefova rozhodnutí být výraznou 
součástí týmu „…práce na Božím projektu spásy…“, jak 
řekl jeho spolužák.

Vít Pořízek, Římskokatolická farnost svatého Mořice v Kroměříži

PŘÍSPĚVKY

INZERCE

19

SPOLEČNOST



INZERCE

Lékárna

Lékárna Dr. Max 
Obvodová 3313/13B 

(Kaufland) 
Kroměříž

bude z důvodu 
přestavby 
od 27. 8.  

do 15. 11. 2024 
uzavřena.

Těšíme se na vás v naší druhé 
kroměřížské lékárně:

www.drmax.cz

pondělí–pátek   7.30–19.00
sobota   8.00–12.00

Po dobu přestavby lékárny v Kauflandu  
bude otevírací doba této lékárny rozšířena:

zdroj: seznam.cz

Kaufland

Náměstí Míru 350/2a

Kromeriz-zaviracka-08-2024-186x265mm.indd   1 12/08/2024   18:20

20



AUTOMOBILEM 
ZÁVRATNOU RYCHLOSTÍ
 Po vynálezu spalovacího motoru na-
stal překotný vývoj dopravních prostřed-
ků – automobilů, motocyklů a  dalších 
motorových vozidel. Ačkoliv byla první 
vozidla poháněna parními stroji, historie 
dnešních vozů se pojí s osobností Karla 
Benze, který v roce 1886 získal patent na 

první motorovou tříkolku. V českých ze-
mích se prvním funkčním automobilem 
stal roku 1897 vůz Präsident z Kopřivnice. 
Podobně na tom byl i vývoj motocyklů, 
přestože první model poháněný benzínem 
vyrobil Gottlieb Daimler už v roce 1885, 
u nás se jednalo o stroj Václava Laurina 
a Václava Klementa z  roku 1899. Jejich 
obchodní značku koupil slavný strojíren-
ský podnik Škoda (1925). Za zmínku stojí 
také skutečnost, že zakladatel světozná-
mé automobilky Porsche AG a konstruk-
tér ikonického „lidového vozu“ Volks-
wagen Ferdinand Porsche byl rodákem 
z Vratislavic nad Nisou (Liberec). 
 První automobily se na Moravě obje-
vily na přelomu 19. a 20. století. K  jejich 
řízení byly oprávněny jen osoby, které 
absolvovaly zkoušku způsobilosti. Tyto 
vozy musely být opatřeny nejméně dvě-
ma signálními svítilnami s bezbarvými skly 
a poznávacími značkami, skládajícími se 
z  písmene a  evidenčního čísla. Každá 
země monarchie měla přiděleno vlastní 
písmeno: Morava (P), Slezsko (R) a Če-
chy (O), výjimku tvořila Praha (N) a hlavní 
město – Vídeň (A). 
 Kdy přesně poprvé vyjel nějaký od-
vážný řidič do ulic Kroměříže, bohužel ne-
víme. Zpočátku k automobilům panovala 
nedůvěra, nějakou dobu proto trvalo, než 
se na silnicích a cestách zcela prosadily. 
Obavy a strach ale byly na místě, s rychlou 

nebo neopatrnou jízdou se totiž pojily do-
pravní nehody. O jedné z nich, k níž došlo 
v Kroměříži dne 9. listopadu 1909, infor-
movaly zdejší noviny Haná: „Z cukrovaru 
kroměřížského […] jel právě z Kojetína au-
tomobil a tu blíže pyramidy […] zděsili se 
koně, vezoucí náklad řepy jistého rolníka. 
Počali potahem couvat a při tom sjel vůz 
ze silnice a zřítil se z vysokého náspu do 

příkopy. Vůz byl značně 
porouchán, oje přelome-
no a  jen náhodou koně 
neutrpěli vážného úrazu 
kromě pohmožděnin.“ 
Novinový článek končil 
příhodně: „Upozorňu-
jeme řidiče automobilů, 
aby při setkání s  koň-
skými potahy, byli co 
nejopatrnější.“ Rostoucí 
popularitu automobi-
lismu dokládají i  četné 
loterie, lákající na hlavní 
výhru v podobě automo-
bilů.

 Nadšeným propagátorem dvousto-
pých motorových vozidel se na Kromě-
řížsku stal kvasický velkostatkář Ema-
nuel Proskowetz ml., zvolený v  roce 
1908 prezidentem moravsko-slezského 
automobilového klubu v Brně. Z počát-
ku bylo v našem okrese jen několik málo 
automobilů, o  jejich počtu nás informují 
úřední statistiky. Rozvoj automobilismu 
nastal až za první republiky. Zajímá vás, 
jakými automobily jezdili naši předci? Na 
Kroměřížsku byly ve 30. letech 20. století 
oblíbené osobní vozy domácích značek 
Škoda, Tatra nebo Praga, ale jezdil zde 
třeba i americký Chevrolet. Automobili-
smus nebyl pouze mužskou záležitostí, 
například obchod-
nice Jana Nováko-
vá jezdila ve stejné 
době s  moderním 
vozem značky 
Aero. Samostat-
nou kapitolou pak 
byly nákladní auta, 
autobusy nebo 
motocykly. Málo-
kdo si přitom dnes 
uvědomuje, že se 
na našich silnicích 
jezdilo původně 
po levé straně. 
Pravostranný pro-
voz byl zaveden až 

v roce 1939. Přestože se jednalo o dobu 
nacistické okupace, k zavedení jízdy vpra-
vo se Československo zavázalo už roku 
1926.
 S automobily se pojil také jejich pro-
dej a údržba. Za první republiky bychom 
v Kroměříži nalezli nejméně 8 autopro-
dejen, 6 autodílen a několik autolakoven 
i obchodů s náhradními díly. Vzpomeňme 
například prodejce automobilů Eduarda 
Bejvla sídlícího na Milíčově nám., majitele 
autolakovny Václava Rocha na dnešním 
nám. Míru, majitele autodílny, karosár-
ny, klempírny i  lakovny Bruna Zenzin-
gera v Hulínské ulici nebo firmu Václava 
Čecha. Posledně jmenovaný provozo-
val jako „zkoušený a diplomovaný pod-
kovář“ strojní kovářství v Poděbradově 
č. 29. Dnes bychom jeho původní auto-
dílnu a autorizovaný servis Škoda hledali 
marně, budova musela ustoupit nové zá-
stavbě v dnešní Spáčilově ulici. Později se 
svým společníkem Vladimírem Odstrčilem 
provozoval nejen autodílnu, ale také auto-
garáže nebo benzínovou stanici. Možná si 
někdo vzpomíná, že jedna z benzínových 
pump stávala dlouhá léta i na Velkém ná-
městí. 
 Ruku v  ruce s historickým vývojem 
se automobily stávaly rychlejšími, bez-
pečnějšími a dostupnějšími. Automobily, 
nezávisle na jejich pohonu, byly a  jsou 
pro mnohé nejen dopravním prostřed-
kem, ale také zábavou a radostí. Kromě 
motorsportu se tak uplatnily i  v oblasti 
autoturistiky.

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů a od-
borné literatury

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z  autorů správných odpovědí na otázku ze 
zpravodaje č. 8/2024 (prvním pilotem, který v roce 1911 vzlé-
tl na Hráze v Kroměříži, byl Jan Kašpar) jsme vylosovali tyto 
výherce:
HANA POLÁŠKOVÁ, ANNA VOJTÁSEK, LUKÁŠ BENDA

ÚKOL Č. 8

Ve kterém roce se v Československu začalo jezdit vpravo? 
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. září 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 9

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI IX.

21

ZAJÍMAVOSTI



ČLENOVÉ SENIORSKÉHO CENTRA ZVOU MEZI SEBE 
 Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně po-
stižené zahájí od září opět svůj běžný provoz. Po dvou 
letních měsících, kdy byla v centru omezená činnost, 
bude opět fungovat běžný režim. Centrum tvoří sedm 
jednotlivých spolků, které mají každý právní subjektivi-
tu, svého předsedu a výbor. V těchto sedmi spolcích se 
schází cca 500 seniorů, někteří jsou členy i více klubů 
najednou. Čtyři spolky jsou typicky seniorské, a to Cen-
trum pro seniory Zachar, Klub kroměřížských seniorů, 
Klub vojenských důchodců a Klub českých turistů, ale 
členy mohou být i ti, kteří ještě nemají důchodový věk. 
Další tři spolky sdružují osoby se zdravotním postižením 
a nemusí to být pouze senioři, i když většina členů je již 
seniorského věku. Jedná se o Svaz tělesně postižených, 
místní organizace 1, Svaz tělesně postižených, místní or-
ganizace 2 a Svaz postižených civilizačními chorobami.
Výbory každého spolku vymýšlí a připravují pro své 
členy různé činnosti, vědomostní, kulturní, sportovní, 
turistické aktivity, besedy, rekondiční pobyty nebo jen 
přátelská setkávání a povídání si v centru. Mimo to po-
řádá i celoklubové aktivity, např. Sportovní den seniorů 
s družebními městy Nitrou a Ružomberkom, který se 
každý rok koná v jednom z měst. Členové centra se za-

pojují také do Sportovních her pro seniory ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností Kroměříž, které 
každoročně pořádají Sociální služby města Kroměříže. 
Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně postižené 
dále pravidelně organizuje turnaje v kuželkách, bow-
lingu nebo v pétanque. Každý zájemce si může vybrat 
z mnoha činností, ale největší význam pro seniory má 
vzájemné setkávání se při jakékoliv činnosti. 
Přijďte se za námi podívat a rozšířit naše řady. Kromě-
řížské centrum pro seniory a zdravotně postižené se na-
chází v přízemí budovy bývalého posádkového domu 
armády na Velehradské ulici 625/4, Kroměříž (vstup 
z Hanáckého náměstí). Všechny vás srdečně zveme. 

Hana Janková
koordinátorka Kroměřížského centra pro seniory a zdravotně postižené

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

REKONDIČNÍ POBYT
 Svaz postižených civilizačními chorobami ZO Kroměříž pořádá za podpory Zlínského kraje ve dnech od 16. do 
21. října 2024 rekondiční pobyt v hotelu Mas Sezimovo Ústí. Více informací získají zájemci v Kroměřížském centru 
pro seniory a zdravotně postižené ve Velehradská ul. 625 (vchod z Hanáckého náměstí), a to vždy první a třetí 
úterý v měsíci od 14 hod. 

Výbor SPCCH Kroměříž

SENIOR

Bezpečné 
a spolehlivé taxi? 

Tak v tom máme praxi!

Bezpečné 
a spolehlivé taxi? 

Tak v tom máme praxi!

TAXI

601 086 101

PRO OBJEDNÁNÍ
 SENIOR TAXI VOLEJTE:

Jednotná cena 
přepravy je 30 Kč.

Jsme tu pro vás každý pracovní
den od 6:30 do 15:00 hodin.

Senior taxi je služba určená občanům města Kroměříže a mohou ji využít
osoby se zdravotním postižením a senioři starší 65 let.  Vozidlo jezdí ve
všední dny a umožňuje přepravu kompenzačních pomůcek, např.
invalidního vozíku. Senior taxi můžete využít k přepravě k lékaři, do lékárny,
na úřady, do nemocnice, na nákupy apod., a je nutné jej objednat s  
časovým předstihem. 

Senior taxi je nutné
objednat telefonicky.

Senior Taxi je poskytováno na území  města
Kroměříže, případně v místních částech (Hradisko,
Postoupky, Miňůvky, Bílany, Vážany, Kotojedy,
Těšnovice, Trávník, Drahlov a Zlámanka).

Více na:
www.sskm.cz

Quikněte 
si QR kód:Senior taxi zajišťuje město Kroměříž

prostřednictvím Sociálních služeb města
Kroměříže, p.o. 

INZERCE

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 7. 9., 14. 9., 21. 9., 28. 9., 
5. 10., 12. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11., 30. 11. a 14. 12. 2024.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – ČERVENEC 2024
Ema Michalská, Zdounky, Lilith Zámečníková, Vrchoslavi-
ce, Tereza Ančincová, Otrokovice, Anežka Brázdilíková, 
Hulín, Jakub Ivánek, Kroměříž, Tereza Naďová, Žalkovice, 
Jiří Pěcha, Kojetín, Mia Přehnalová, Kroměříž, Izabella Sa-
dilová, Holešov, Dominik Malát, Kroměříž, Dominik Válek, 
Moravský Písek, Štěpán Kočička, Kojetín, Radim Loveček, 
Kroměříž, Mikuláš Jurčík, Bystřice pod Hostýnem, Pavel 
Umlauf, Dolní Němčí, Matyáš Ondra, Kvasice, Filip Hude-
ček, Kroměříž, Luka Valach, Bratislava, Damián Kostelní-
ček, Kroměříž, Eliška Pavelková, Běňov, Antonín Zezula, 
Soběsuky, Liliana Lapčíková, Kroměříž, Alex Gaj, Přerov, 
Karolína Stachoňová, Litenčice, Sofie Šmídová, Kromě-
říž, Jan Ivan, Vlkoš, Laura Mráz, Osíčko, Štěpán Mužátko, 
Velké Meziříčí, Eliška Ležáková, Bařice-Velké Těšany, Cyril 
Lukašík, Uherské Hradiště, Adéla Skopalová, Roštín, Vik-
torie Štarhová, Zlín, Sebastian Šuchma, Morkovice-Slížany, 
Ester Bradová, Chvalčov, Václav Vandal, Soběsuky, Jakub 
Slanina, Olomouc, Ellen Rotterová, Koryčany, Michal Bráz-
dil, Kostelany.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ČERVENEC 2024
1) Michaela Janischová, Bystřice pod Hostýnem – Lukáš 
Makový, Zlobice 2) Olga Kačenková, Kroměříž – Zdeněk 
Horák, Těšany 3) Jaroslav Medek, Kroměříž – Ivana Šiš-
ková, Kroměříž 4) Ho Le Thi Kim Nhung, Ph.D., Vietnam 
– Mgr. František Brázdilík, Lubná 5) Jana Machová, Zdoun-
ky, část Těšánky – Rostislav Diblík, Zdounky, část Těšánky

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

Tentokrát představovaným psím obyvatelem městského 
útulku Čápka je Hagrid. Můžete si jej odvést domů, nebo 
se s ním pro začátek přijít seznámit a vzít ho na procházku.
HAGRID je skoro osmiletý kříženec pitbulteriéra. Je velmi 

přátelský k  lidem, poslušný, 
hravý a temperamentní. Miluje 
dlouhé procházky, potřebuje 
dostatek pohybu při různých 
psích aktivitách a  také hod-
ně pozornosti. Je vhodný ke 
zkušenějšímu chovateli do 
bytu i na dvůr nebo zahradu. 
Nedoporučujeme však společ-
nost jiného psa, a pokud by byl 
u rodinného domu, neměl by 
být pes ani v sousedství.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753 e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

PETRA KLABOUCHOVÁ
IGNIS FATUUS
V zakázaném území kolem šumavské 
řeky Křemelná se koncem sedmde-
sátých let začíná probouzet k životu 
dávná legenda. Pohraniční stráž zde 
stále častěji hlásí výskyt neznámých 
světelných jevů. Do míst, jež byla po 
desetiletí nepřístupná, je vyslána vě-
decká výprava, která má záhadná zje-
vení prozkoumat. Vědci věří, že na-
jdou rozumné vysvětlení. Je za vším 
jen únava a přírodní jevy, nebo si tu 
s nimi opravdu něco dávného hraje na 
kočku a myš?  

MICHAELA DUFFKOVÁ
ZÁPISNÍK NEALKOHOLIČKY
Jak vypadalo následujících pět let 
života mladé alkoholičky odhodlané 
se závislostí bojovat? Byly to roky 
střízlivé, vypjaté i šťastné. Michaele 
se narodily tři děti, vyrovnávala se 
s úzkostmi, řešila vztahové problémy 
a vybudovala centrum pro léčbu zá-
vislostí Alkos. Ponořte se do niterné 
a terapeutické zpovědi ženy, která si 
vás získá svou naprostou otevřeností.

KNIŽNÍ NOVINKY:

ÚMRTÍ – ČERVENEC 2024
Jiří Ředina * 1955, Karolín, Ivona Tošovská  * 1946, Kroměříž, 
Eva Sixová * 1946, Holešov, Jarmila Cveková * 1928, Kromě-
říž, Bronislav Keprda * 1972, Kroměříž, Olga Junášková * 
1934, Kroměříž, Eduard Holubec * 1931, Kroměříž, Mgr. Josef 
Kopp * 1947, Zdounky, Ladislav Jancek * 1949, Věžky, Jitka 
Šméralová * 1950, Kroměříž, Jiří Vajnrajch * 1946, Kroměříž, 
Miroslav Valenta * 1936, Kroměříž, Marie Rozsypalová * 1945, 
Hulín, část Záhlnice, Eva Vychopňová * 1961, Rataje, Helena 
Měrková * 1969, Kostelany, část Lhotka, Eva Kolomazníková 
* 1948, Nová Dědina, Františka Koupilová * 1929, Kroměříž, 
František Stahl * 1935, Zborovice, MVDr. Dobromila Krouti-
líková * 1931, Kroměříž, Alena Linhartová * 1952, Kroměříž, 
Pavel Michálek * 1946, Kroměříž, Drahomíra Hanáková * 1931, 
Kroměříž, Václav Zaspal * 1955, Kroměříž, Marie Zápecová * 
1948, Kvasice, Jaroslav Dostál * 1967, Zborovice, Libuše Po-
lášková * 1940, Chropyně, Anna Turoňová * 1931, Kroměříž, 
Jaroslav Křelka * 1943, Kroměříž, část Vážany.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Max RotreklDaniel Gazda Rozárie Svozílková

Sofie JurečkováDavid Buša Anežka Pořízková

Matyáš KusalaŠimon František Knebl Melanie Kůstová

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 9 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 30. srpna 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 10/2024 je v neděli 15. září 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

V KUNOVICÍCH

5 / 10 / 2024

Letiště Kroměříž10 - 17 hod.
Pokus o ustanovující  

rekord modelů OT 64, 

Slet historických letadel, 

Sraz automobilových veteránů, 

Letecký den


